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BOLSZEWIKOW ROSYJSKICH

OPUŚCIŁA GORĄCZKA WOJENNA
 

Przywódcy bolszewiecy mówią teraz, że nie będą
pomagać, ani Turcji, ani Niemcom
 

MÓWIĄ, ŻĘ ROSJA POTRZEBUJE POKOJU 
MOSKWA, 8 lutego, - Przy-

wódcy bolszewickiego rządu po
kilkutygodniowych naradach zde-
cydowali się ostatecznie wstrzy-
mać od wszelkiego udziału w
działaniach wojennych, jakie mo-
gą być spowodowane na Wscho-
dzie zerwaniem konferencji po-
kojowej, albo na Zachodzie kwe-
stją Ruhr.

Rosja bolszewicka potrzebuje
pokoju dla odbudowy i ni da
się wciągnąć do wojny, ami po
stronie Turcji, ani po stronie

Niemiec, Jeżeli zostanie zaata-
kowana, będzie się bronić. Rosja
zajmie -we wszelkich zbrojnych
sterciach w Europie, albo na Bli-
skim Wschodzie stanowisko neu-
tralne jako dla niej najkorzyst-
iejsze
  Prywódcy bolszewiecy są prze-

|kr.n:mi. żę w obecnych warun-

kach w Europie do starcia zbroj-

nego dojść musi jeżeli nić wtej

chwili to w każdym razie w nie-

długimczasie.

 

OLBRZYMIA KONKURENCYJNA WALKA CHLE-

BOWAWCHICAGO

Jedna z firmpxekanklch rozdała darmo 150,000 bochenków

CHICAGO,slutego. - Jedna
wielkich firm łańcuchowych sklepów
rozdała darmo publiczności 150,000

2 chleba, dając każdemu
klijentowi darmo bochenek chleba po
zakupieniu wjej sklepach zapasów,
dochodzących wysokości 50 centów
Konkurencyjna fhrma sklepów tań-

cuchowych w dalszym ciągu sprzeda-
je bochenek chlebu po 3 i pół centa
przy zakupnie conajmniej dwuch bo-
Chenków chleba za 7 centów. Wojna
chlebowa w Chicago wywarła pożąda

( ny dla publiczności skutek zniżenia
cen chleba we wszystkich miastach na
zachodzie, gdzie ceny chleba poczyna
ją spadać szybko, dochodząc w wie-
lu miastach do 5 centów za. boche-
nek funtowy. z

+

Okręt napełniony wojskiem
irlandzkiem wjechał

na mieliznę

QUEENSTOWN, 8 lutego.
Okręt wolnego państwa Irlandji
„Slievenamon", cy wojska
wolnego państwa wjechał na mie-
lieng w pobliżu Ballycottin, 12
mnil na południe od Queenstown.
Holownik wysłany na ratunek za-
grożonego okrętu również spotka-
ło to samo nieszczęście, bo zbli-
żywszy się nieostrożnie do skali-
stego wybrzeża, został rzucony na
skały podwodne. Ostatnie wia-
domości donoszą, że okrętowi
„Slievenamon" i żołnierzom nie
grozi większe niebezpieczeństwo i
po otrzymaniu pomocy będzić
ściągniętyz mielizny.

   
  

  

Prez. Harding przedkłada
Kongresowi projekt spłaty

długów przez Anglję

WASHINGTON, 8 lutego. -
Prezydent Harding przedłożył dzi
siaj Kongresowi na wspólnem po-
siedzeniu obydwuch Izb kongres-
manów i senatorów projekt umo-
wy o spłacie długów należnych
Stanom Zjedn. od Anglji. Prezy-
dent zwrócił się do Kongresu z
prośbą, by zatwierdził umowę,
ponieważ jest ona pierwszym ja
śniejszym znakiemna horyzoncie
Świata, zachmurzonym sprawami
wzajemnych długów wojennych.
Prez. Harding przy tej sposobno-
ści przypomniał potrzebę jaknaj»
szybszego zatwierdzenia projektu
o subsydjach dla amerykańskiej
floty handlowej, ponieważ (alsze
odkładanie tej sprawy przyniesie
mieobliczalne szkody dla tej waże
nej instytucji narodowej. Od-
kładańie zatwierdzenia projektu
na nieokreśloną przyszłość świad-
czyłoby, że Kongres nie ma dość
siły moralnej dla zatwierdzeniu
tej (rudnej sprawy,. wykazując
swoją niemoc .

 

BRODĘ I WASY POSŁO-
WI DO PARLAMENTU

RZYM, 8 lutego. - Giuseppe
Modigliani, socjalistyerny poset
do parlamentu został pozbawio-
ny wspaniałej brody i wąsów,
które mu wydarł zupełnie pode
czas rozbójniczego napadu na u-
licach miasta Leghorn młodzie
niecfas Poseł Modigliani
wniósł do sądu skargę przeciw na

pastnikowi faszyście, domagając

sig 500,000 Nir odszkodowania za

| zdaformowanie twarzy i pozbawie

| nie jej prawdziwej ozdoby, jaka

stanowiła dla niego wspaniała

broda i sumiaste wą

! FASZYSTA WYDARŁ

     

Włosi zadają klęskę powstań-
com w Trypolisie

RZYM, 8 lutego. - Po całoty»
godniowych prawie walkach w
Trypolis, wojska włoskie rozbiły
zupełnie powstańcze oddziały a-
rabskie, odrzucając je ku połu»
dniowym granicom prowincji ku
wmn pustyni Sahary.

Wojska włoskie stoczyły 11
igskich potyczek z

cami, którzyposzli w zupełną roz
sypkę i rozbiegli się po całej pro-
wincji.

 

 

 

   

 

Projekt międzynarodowej u-
mowy przeciw narkotykom

WASZYNGTON, 8 lutego. - Se-
kretarz departamentu handlu opra-
towuje projekt międzynarodowej u-
mowy, pozwalającej państwom uczest-
nikom umowy na przeprowadzenie
ścisłych rewizji na okrętach zagranie
cznych, zawijających do portów tych
krajów w poszukiwaniu za narkoty-
kami.

Stany Zjednoczone starają sig usil-
nie o zawarcie podobnej umowy, po-
nieważ użycie narkotyków w Stanach
Zjednoczonych przybrało zastraszeją-
ce rozmiary.

Syberyjskie ;uozy w północ»
no-wschodniej Kanadzie
 

ST. JOHNS, N. F., 8 lutego
Wyspa Nowej Fundlandji została od-
cięta od świata.
Wszelka komunikacja została prze-

rwana. Okręty przestały kursować
między wyspą, m stałym lądem, Wszel-
ki ruch kolejowy ustał zupełnie z po-
wodu straszliwych mrozów, panują
cych wewnątrz wyspy i straszliwych
zawiei śnieżnych. Mróz dochodzi do
20 stopni poniżej zera, Poczta od
trzech dni nie jest doręczana, W mia-
stuch zachodzi obawa braku żywno-
bei ~

 

mą

 

 

 

TURCYPRZEDŁU- FORD MA POMA-
ZYLI ULTIMATUM | GAC FASZYSTOM

0 24 GODZIN
ALJANCI ZOSTALI 0 TEMPOWIADOMIENI PRZEZ
GUBERNATORA SMYRNY
KONSTANTYNOPOL, 8 lutego.-Turecki gubernator Smyrny powie-konsula francuskiego tutaj, żeprzedłuża- o 24 godzin termin ulti-natum aljanckim okrętom wojennymdin opuszczenia Smyzny. Według u-przednich wiadomości, przedstawicieltzadu. tureckiego w. Konstantynopo-lu zawiadomił przedstawiciela państwuljanckich o skróceniu ultimatum zpółnocy do zachodu słońca, na co w«dpowiedzi rząd angielski pospiesz»nie polecił wszystkim sngielskim okrętom wojennym na morzu Egejskiempłynąć do portu Smymny z najwięk-szym pośpiechem.

 

Holandja buduje płoty kol.czaste od strony Niemiec
DUESSELDORE, 8 lutego. -Podróżni przybywający tutaj odi holenderskiej o-jadają, że granica holender.sko - niemiecka przybiera wygląd
    

 

z 1914 roku. Holenderskie wła-dze rządowe w przewidywaniumożliwych -wypadków -wojennych rozpoczęły wzdłuż granicyniemieckiej budowę linji płotówkolczastych, jak to poczyniły podczas wojny wszechświatowej.
Żołnierze frańcuscy otrzyma-li rozkaz strzelania doNiemców, psującychkoleje
DUESSELDORF, 8 maja. - Woj-ska francuskie otrzymały dokładnerozkazy strzelania do kużdego Niem-ca, usiłującego psuć urządzenia ko-lejowe w zagłębiu Ruhr.Obywatele niemieccy aresztowani,po przekonaniu się o udziale w niszeczeniu urządzeń kolejowych, będą są-dzeni przez sądy" wojskowe i skazy›wani na śmierć. »

Położenie w Rubr, zamiast siępoprawiać, staje się gor-szem dla Francuzów
DUESSELDORF, 8 lutego. - Po-łożenie w Rubr w dalszym ciągu po-zostaje niezmienione Bierny opór niemiecki nie słabnie, ale przeciwnie zdaje się zwiększać. Podniecenie i upórcoskonale zorganizowanej ludnościniemieckiej w dalszym ciągu jest dloFrancuzów przeszkodą do niepoko-nania.Francuskie władze mają zamiarprzedsięwziąć dalsze kroki represyj-ne dla złamania oporu ludności, któ-ra ze swej strony przygotowuje się |co odporu przy pomocy zwiększeniaenerg}i dotychczasowego sposobuvalld

BAWARSKIN
SOCJALISTA AUER POD-

NIÓSŁ ZARZUT TEN
W PARLAMENCIE

BERLIN, 8 lutego. - Przywód-socjalistów: bawarskich. Auewice-prezydi skiego simu podczas debat w parlamenciebawarskim podniósł zarzut, że organizacja faszystów bawarskichHiltlera otrzymuje moralne i finansowe poparcie od amerykań-skiego miljonera Forda, jak rów-nież od francuskich kapitalistówza pośrednictwem agentów Mus-

  

soliniego. -Porozumienie |pomiędzy -For-dem a organizacją faszystów na-

   

okazjina zakupno więnarzędzi -rolniczych

w

 

stąpiło przykontraktówszej ilości' przez bawarskie organizacje tol-nicze od zakładów Forda,Przywódcy bawarskichzacji rolniczych uskarżali się a=Forda, że wszystkim nie-szczęściom Niemiec są winni 7dzi. Po odjeździe agentów Forda do Stanów Zjedn, organizacjefuszystów poczęły otrzymywać zAmeryki hojne dary. na cele fa:szystowskie.
SILNE TRZĘSIENIEZIEMI W MEKSYKU
GUAYAQUIL, Ekwador, 8 lutego.Wiadomość z Quito uonosi o silnemtrzęsieniu ziemi, które dało się uczućtem mieście i okolicy, skutkiem któzego pięć osób zostało zabitych, wwiele rannych. W wielu punktach ob-sungly się zbocza gór, zasypując o-+ek biegnące tory kolejowe i drogi. *Wieża kościoła w Tambilo zwaliłeskutkiem trzęmen” ziemi.

  

  

Król angielskidziadkiem
 

LONDYN, 8 lutego. - Król Jerzy
„ostał dziadkiem. Córka królewska
Marja, zamężna za markizem Lascel-
les, powiła syna. Król Jerzy z okazji
urodzin wnuka nadał mu tytuł księ-
cin, bez przywileju przydomka, jako
królewska wysokość, ponieważ ojciec
oziecka nie Jest członkiem rządu pa›
nującego.

Rząd: polski zaprosił wy-
bitnych ekonomistów a-
merykańskich do Polski

NEW YORK, 8 lutego, - Na
zaproszenie rządu polskiego wy-
jeżdła w sobotę do Polski 14 wy
biłnych .ekonomistów ›amerykań-
skich z pułkownikiem -Robertem
Montgomery na czele, dla zbada»
nia położenia handlowego w Pol
see i nawiązania stosunków han
dlowych pomiędzy Polską i S

 
nami. Zjednoczonymi.

   

 

ZABURZENIA.

W IRLANDJICO-

RAZ WIĘKSZE

REPRESJE _ZWIEKSZAJA

ZACIETOSC NIEPO-~

DLEGŁOŚCIOWCÓW

DUBLIN, 8 lutego. - Położe-
nie w Irlandji zmienia się z każ-
dym dniem nw coraz gorsze, Za--
burzenia i walki zamiast zmniej-
sząć sig, z każdym dniem się
zwiększają. Energiczne represje
stosowane przez rząd wolnego pań
stwa względem
ców zwiększają tyłko zaciętość
tych ostatnich względem wszyst.
kich, którzy są zwolennikami
wolnego państwa. A

 

  

 

Niemcy po MCI—lamb po-
wróciły do kopania złota

WASZYNGTON, 8 Intego. - Po
raz pierwszy po 300 latach przerwy,
Niemcy powróciły do kopania zlota
na ziemiach niemieckich, jak donosi
wiadomość nadesłana z Berlina przez
rmerykaniskiego attache handlowego,
Herring.
Rudy złotodajne zostały odkryte

nad rzeky Eder w pobliżu miejsco-
wości Korbach, nad wschodnią gra-
nicg Westfalji i są dość bogate, aby
się opłaciło otwarcie kilku kopalń dla
wydobywania złota.

Czy Niemcy w nowo-odkrytych po-
Hadach zdołają wydobyć tyle złota,
y przywrócić dawny kurs swojej
marki fest wątpliwem

Dwuch pastorów meksykań«
skich zlynczowlnycl:

MEKSYK MXAŚTO, 8 lutego -

Według wi tutaj
-dwuch pastorów protestanckich zo-

ctało zlynczowanych w małem mia

steezku San Juan Tepescuola, w sta-

nie Oxaca. -,
Gubernator stanu Oxaca Garica Vi-

pil polecił miejscowym władzom woje

skowym użyć wszystkich środków, a-
ly nresztować winnych
win pastorów amerykańskich.

Republiki Centralna Ame-
ryki zgadzają się na ogra-

niczenie zbrojeń

  

WASZYNGTON, 8 lutego .-- Pige
republik Centralnej Ameryki dały
przykład reszcie świata, ogłaszając
zawartą pomiędzy sobą w Waszyng-
tonie umowę o ograniczeniu zbrojeń
lądowych. Przedstawiciele "republik
Centralnej Ameryki zgodziłi się na
ograniczenie swoich stałych srmji i
milicji narodowych na przeciąg 5 lat
do następujących cyfr:
Gautemala 5,200 żołnierzy, Salwa»

dor 4,200, Honduras 2,500,
gua 2,500 i Costa Rica 2,000. Przed-
stuwiciele wymienionych wyżej rzą-
dów państw zobowiązali się nie wy-
syłać do republik, należących do u-
mowy broni i amunicji ani materja»
łów wojennych, ani starać sig 0 nae

  

 

Lycie okrętów

 

Kto raz przeczytał
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

6srkow6

   

Entered as Second Clase Matter, March Siat, MG
at New Tork Post Office, New Tork, N. T

e na horyzoncie Europy

Cena 3 centy.

NIEBEZPIĘCZENSTWO WYBUCHU

WOJNY ANGLII Z TURKAMI
 

Aljancizdecydowam odpowiedzieć siłą na prowo-
s "d ; kacje Turcji
 

PRZECIW-ALJANCKIE ZABURZENIA W SMYRNIE 
PARYŻ, 8 lutego. -- Francu-

skie ministerjum spraw zagra»nicznych otrzymało od swego
konsulatu w Smyrnie bardzo a-larmujące wiadomości o przeciw
aljanckich zaburzeniach w mie-ście Smyrnie; Obywatele fran
cuscy zostali zawiadomieni przez
władze tureckie, aby natychmiast
opuścili Smyrnę, jeżeli nie chcą
się narazić na grożne nicherpic-
czeństwo,

Rząd angielski powiadomił
francuskię ministerjum spraw za-
granicznych, że wysłał do Smyr-
ny eskadrę okrętów wojennych
dla oghirony obywateli angie.skich, którzy powracają z powro<
tem do Smyrny po ostatnim po-
zarze, który zniszczył miasto w
czasie przejścia Smyrny z rąk gre
ckich do tureckich,« * »
LONDYN, 8 lutego. - Francja

i Anglja 'po wspólnem porozu.

mieniu odrzuciły tureckie ultima-
tum, domagające się wycofaniaaljanckich okrętów ze Smyrny,
Rządy angielski i francuski za-

wiadomiły rząd turecki, że okrę-
ty aljanckie w Smyrnie otrzyma
ly rozkaz bronienia się w razie
napadu przez Turcję.

Przedstawiciele państw aljane»
kich w Konstantynopolu otrzyma
li od dowódcy wojsk tureckich w
Śmyrnie zawiadomienie, że ter-
min ultimatum _ dla opuszczenia
portu Smyrny przez aljanekie o-kięty wojenne został skrócony z
północy we czwartek do zachodu
slonca w tym samym dniu,

Przedstawiciele aljancey w Kon
stantynopolu po odbyciu wspól-
nej konferencji przestali energicz»
ną notę przedstawicielowi ture»
kiego rządu w Konstantynopolu,
ostrzegając rząd turecki przed
grożnemi następstwami, jakie za
sobą może pociągnąć jakikolwiek
krok wojenny rządu tureckiego. 

NIEMCY MYŚLĄ NAD RATUNKIEMMARKI

Zamierzają przeprowadzić transakcje handlowe marką zło-tą
Q

, BERLIN, 8 lutego. - Pomigdzy
rządem a organizacją wybitnych
banków niemieckich rozpoczęły
się rokowania dla ustalenia war-
łości marki niemieckiej. Przed.
stawiciele rządu i organizacji ban
kowych skłaniają się do przywrć
cenia kursuzłotej marki niemiec-
kiej i dokonywania w. bankach
rządowych, a także bankach pry-
watnych, wszelkich transakcji
przy pomocy marki złotej, albo
jej równej wartości,
Z powodu ogromnych zmian w

wartości marki papierowej, pry-
watnę przedsiębiorstwa" poniosły
olbrzymie straty, których przed-
stawiciele rządu i  syndykatów
nie będą mogli uniknąć przez u-
stalenie kursu marki drogą przy-
wrócenia transakcji przy pomo-
cy marki złotej, lub jej równo-
wartości,

 

 

Ceny węgla w Niemczech po-
wtórnie podwyższone

o 100 procent
 

BERLIN, 8 lutego. - W mulch
narodu
krzymie oburzenie z powodu ogłosze-
nia, że ceny węgla powtórnie zostały
podwyższone o 100 procent. Z powo-
duzajęcia zagłębia Ruhr, ceny węgla
przed tygodniem zostały podwyższone
o 100 procent. Po upływie drugiego
tygodnia właściciele składów węgla
ogłosili powtórną podwyżkę o 100"
procent, usprawiedliwiając swój czyn
trudnościami w dostaniu węgla.

Aresztowanie handlarza
/ narkotykami

MONTREAL, 8 Tutego. - Edward
Hay z Buźfelo, były adwokat prake
tykujący w Toronto został skazany
na 200 dolarów kury i koszta sądo-
we za nielegalne posiadanie mori»
ny, której użyczał drugim osobom
w celach Jeczniczych.

DZISIAJ!
Staraniem Komitetu Odczytowego,

KATASTROFA KOLEJO-
WA W ZAGŁĘBIU RUHR

BERLIN, 8 lutego. - Wiadomorć
1 adesłana z Duesedorfu do Deutscka
Allgemeine Ztg. donosi o zderzeniu
na linji Duesseldorf-Ketwig dwuch
jwciągów francuskich napełnionych
wojskiem, skutkiem którego 28.
mierzy francuskich zostało zabitych,
» kilkudziesięciu ciężej i lżej rannych.

Niemcy zakupiły w Rosji
2,400,000 buszli żyta

AMSTERDAM, 8 lutego. - We-
dług wiadomości otrzymanej tutaj,
Niemey zakupiły w Rosji 2,400,000
buszli żyta z warunkiem natychmia»
stowe} dostawy. W kołach. politycz»
nych zapanowało z jednej strony zdu
mienie, a z drugiej oburzenie w jaki
sposób Rosja wobec mrącej z głodu
twojej własnej ludności może sprze-
dawać zboże innym krajom.
 

Śmiały czyn przemytników
. wó

BALTIMORE, 8 lutego. - Prze-
 

rządowy skład wódki, wywieźli 1000
beczek tego cennego materjału,. Tu-
nel jest 150 stóp długi i dość sze»
1oki, by przez niego mógł się przedo-
stać jeden człowiek. Wódka została
wypompowana przy pomocy długiego
węża zakładanego z kolei do każdej
beczki napełnionej wódką po odezpon«
towania beczki, g

GRECY KORCZĄMOBL
+ LIZACJĘSWOICH WOJSK

ZOFIA, Bpłgarja, 8 lutego. -- We-
dług wiadomości otrzymanych z nad
granicy Wschodniej Tracji i Zachod«
niej, Grecy i Turcy mubillzuh swoje
siły zbrojne pospiesznie.

Kilka placówek wojsk greckich zo-

stało zaatakowane przez powstańcze

oddziały. tureckie.

Ludność turecka i bułgarska ucie-
ka ze Wschodniej Tracji.

DZISIAJ!

wygłosi w Domu Na-

 

dowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn-Greenpoint odczyt,
ob. A. KORONA, na temat:

„ZNACZENIE POLSKI W HISTORJI" 5

Początek o godz. 8-ej wieczorem, - WSTĘP WOLNY!

K  
   

mytnicy wódki podkopawszy tunel pod °

  
  

  

  



 

WASHINGTON, D. C. - Radiawiatyki możemy oczekiwać wniedalekiej przyszłości według prze-
powiedni, wyrażonej w- komuni-
kacie do Narodowego Towarzy-
stwa Geograficznego przez Gen.William Milclmu'bą—„glówneao a-
systenta szęfa w departamencie
żeglugi napowietrznej przy armji

Stanów Zjednoczonych,
Awiatyka'- twierdzi on - roz-

wija się obecnie bardzo szybko.

Udoskonalenia doprowadziły już

do tego, że w godzinie móżna prze

lecieć w aefoplanie 200 mil. Wzno

szenie się prostopadle od ziemi

jest faktem dokonanym. Możemy

teraz latać W nocy, w czasie bu-

rzy i we mgle. Największym wro-

giem pilotów jest mgła, rozciąga-

jąca się tuż nad ziemią, ale na-

wet i tu zaznacza się postęp i

jest nadzieja, że wszelkie trudno-

ści i niebezpieczeństwa Jądowania

podcz.s mgły będą usunięte.

Telegraf iskrowy umożliwia roz

mowę pomiędzy jednym seropla-

nem, a drugim, rozmowę pomię-
dzy lądem, a aeroplanem i od-

wrolnie, Radio telegraf ,czy tele-

fon jest w możności odegrać rolę

kierownika przy lądowaniu, czy

to w miejscu stałem, do celu te-

go służącem, czy tef"Wjakiemkol

wiek innem, Nauka doprowadziła
już do tego, że aeroplan może być

wysłany w daleką podróż bez pi-

lota, kontrolowanytylko przy po

mocy odpowiednich przyrządów,
tak zwanych gyroskopów, Te au-

łomatycznie kontrolowane aero-

plany wznoszą się w powietrze na

taką wysokość, na jaką są tylko

nastawione,

  

 

Automatyczna kontrola całej floty

aeroplanów

Ale to nie wszystko. Przy po-

mocy radio kierunek aeroplanów

może być zmieniony, a na wypa-

dek, gdy aeroplan zepchnięty zo-

stał ze swej drogi przez silny prąd

wiatru, może również być przy

wrócony do pierwotnego kierun-

ku. Aeroplany mogą być kiero-

wane przy pomocy radio zarówno

z powietrzą, jak i z lądu. Dlate-

go też zupełnie możliwą jest rze-

czą, że załoga, złożona z kilku lu-

dzi i umosząca się w powietrzu

na jednym aeroplanie, może uru-

chomić i kontrolować bieg wielu

innych aeroplanów,

Awiatyka jest jedyną, która u.

możliwia dowiezienie osób, czy

też doręczenie przedmiotów do da

nej stacji w powietrzu. Niema nie

innego takiego, coby mogło w tym

kierunku rywalizować z awiaty-

ką, Wychodząc z ezysto militar-

nego punktu widzenia, to jeśliby

DZIEWCZĘTA! UPIĘK-

SZYJCIE WASZE WŁO-

SY NATYCHMIAST

Spróbujcie to! Lśniąca masa

bujnych włosów

 

   

 

   

W paru minutach możecie

zmiemić nawet gładkie, bez kolo-

ru i eienkię włosy. Możecie mieć

grube "miękkie, Inigce i pełne

życią›"włosy. Kupcie tylko 35

centową butelkę „Danderine" w

którejkolwiek aptece.  Zamaczać

tedy miękką szmałeczkę w 'Dan-

derine i przeciągnąć ją przez

włosy, biorąc pórę naraz, Na-

tychmiast, tak jest, natychmiast,

podwoiliscie piękność waszych

włosów. Będą one miękkie, Iśnią-

ce i©łak łatwe do uczesania.

Wszystek proch i y olej

jest usunięty,

0 się chciało wysłać bombę, arma»

ę, lub obserwatora tam, gdzie mo

znaby oczekiwać najbardziej ni-

szczycielskich skutków dla nie-

przyjaciela, awiatyce nic pod tym

względem nie może dorównać,

Niemal każdy dzień przynosi

nowę postępy w zakresie mecha-

nicznego kierowania acropfanem,

Departament nasz -powfada gen.

Mitchell - prowadzi ustawicznie

doświadczenia w tym kierunku.

Mechanicznie kierowany aeroplan

pozostawał w powietrzu przez 35

godzin i w czasie tym przeleciał

około trzy tysiące mil, Odległość

od Inlandji do Nowe) Funlandji

wynosi tylko 1700 mil, Jeden z

niemieckich balonów typu Zep-

pelina mógł zabrać tyle materja-

łu opałowego, iż bez przestanku

mógł okrążyć całą kulę ziemską.

Koszta operowania

Ze iska: | jalnego,
jako środek transportowy do przę

wożenia osób, czy towarów, ae-

roplan jest rzeczą kosztowną

za to umożliwia ogromną oszczę-

dność czasu, Stopniowo jednak i

koszta, połączone zoperowaniem

aeroplanów, zmniejszają się. Jeze-

li tak dalej pójdzie, to aeroplany,

jako środki transportowe, chociaż

powoli, ale stale wytwarzać będą

coraz większą konkurencję środ-

kom transportowym lądowym i

wodnym. U

Wbieżącym roku Departament

Poczty zaprowadzi napowietrzną

obsługę pocztową pomiędzy New

Yorkiem, a San Francisco, Paku-

nek pocztowy, nadany w New Yor

ku, będzie mógł być doręczony w

San Francisco po upływie 27 go-

dzin.

Publiczność wogóle ma mylne

wyobrażenie o niebezpieczeństwie

połączonemz awiatyką. Awia-

tyka wojskowa zawsze będzie nie

bezpieczena, ponieważ aeroplany

w służbie wojennej muszą posia-

dać największą szybkość i naj»

lepszą zdolność do unoszenia się

na najwyższych wysokościach.

Dzięki tym wymaganiom pilot Zot

nierz nalęża siły swego acropla-

nu do najwyższych granie, by

mógł skutecznie konkurować ze

swym wrogiem,

Podróż aeroplanami, jak wyka

zała praktyka w Europie, jest

mniej niebezpieczną, aniżeli po:

dróż kolejami.

zmniejszone

 

  

 

Z POLSKI

WPROWADZENIE ZŁOTEGO

POLSKIEGO

Organizacje społeczne obliczają

składki w złotych polskich

Warszawa, - Pragnąc oprzeć

opracowywane na rok, caly bu-

dżety na trwalszych podstawach

i uchronić się od wahań, wyni-

kających ze spadku waluty, na-

sze organizacje społeczne przy-

stępują do obliczania składek

członkowskich .w złotych .pol-

skich, obliczanych według kur-

su franka szwajcarskiego.

Zrobiło to Stowarzyszenie Te-

chników. i Stowarzyszenie Kup-

ców: Polskich,

W ten sposób niema potrzeby

już w ciągu roku zwoływać ze-

brań ogólnych dla podwyższenia

składek członkowskich, co w ro-

ku zeszłym niejednok ie re-

bić musiały organizacje społecz-

ne zagrożone brakiem fundu-

szów.

NOWE "UMIZGI "CHJENY"
 

Stracone zachody miłosne

„Naprzód" krakowski pisze,

Gdy kaptowanie Piasta skończy

ło się na razie fjaskiem (w czem

nie najmniejszą rolę odegrał pies

posła Alfreda Chłapowskiego, cho

ciaż "R i usiłuje te-

mu w sposób dziwnie nieokreślo-

ny przeczyć) - zwróciła chjena

pdrazu swoję zaloty w inną stro-

nę. P. w tym samym

numerzę  „Rzeczypospolitej", w

którym gniewa się na „Naprzód"

za opublikowanie historji o psie!

»Witosie")nusituje „nabrać" Wy-

zwolenie i zasypuje posła Thugut-

ta niebywałemi komplementami:

mianuje go „wytrawnym i do-

świadczonym", pisze o nim ogro-

mnie serdecznie, z nadzwyczaj»

nym respektem, stara mu się przy

chlebić, słowem bez wazeliny do-

stać się do jego serca,

Świadczy to o zupełnej niezna.

jomości ludzi i stosunków u p.

Strońskiego, jeżeli on sobie wyo-

braża, że komedją komplementów

zjedna chjenię posła Thugutta i

Wyzwolenie. A zarazem świadczy

to, że chjena tak strasznie się boi

rządów gen, Sikorskiego, iż nawet

brzytwy się chwyta.

NOWYSWIATPiątek,9.

 

 

  

 

 

« Alexander Me. Arthur, aresztowany został w New Yorku za
- atakowanie kobiety w New Jersey,

ESPERANTO . -

XV KONGRES w NORYM

mms

Leży przedemną kilka name-

rów „Esperanto triumfonta", ty-

godnika wydawanego w Howem

(w pobliżu Kolonii). Pisma te

wraz z dołączonym do mnie li-

stem od redakcji dowodzą jasno

jak rośnie działalność esperanty

stów i jak powiększa się ilość

zwolenników Esperanta. Olbrzy

mie znaczenie i prostota języka

wszystkim niemal winna być

znana. Potwierdzili to znakomi

ci i poważni ludzie, nieraz daw

ni przeciwnicy Esperanta (jak

np. prof. londyński A. Smith).

Przystępność nauki, bogactwo

języka, wielkie znaczenie w sto-

sunkach wszechświatowych (in-

telektualnych, politycznych,
 

 Niechaj ,Danderine" da Wam

nowe' życie, rzeżkość 1 połysk

Waszym włosom, Ten ożywiają

cy tonik odświeży Waszą skórę,

zniszczy łupież, nie da włosom

wypadać, zatem poniożę włosom

grubieć, rosnąć, zrobi je silne i 1
piękne, (Adv.) ,

ainilo & Iabedichisi  

Ap)

WAP
PRZ
Alte

W Ware:

 

w roku 2022,

  

Do
0 tera wykopali

ryobtyg to Ju

 

Nieprzyzwoitość,
Istnieje w Polsce od kilku miesięcy nowa partja poli»

goina pod naswy Unja Narodowo-Patstwowe, akrét któ-
P.«) brzmi U. N.

Pisma wrogle tej Unji („Rzeczpospolita, „Dwa Gro-
ize"), chcąc ja spostponować, świadomie nadają jej nazwę

która : Demokratyczna Unja Państwowa,
używając jako skrótu tej nazwy liter D. U. P. i tworząc
ta tem tle różna głupie i błazeńskle koncepty.

w wysokim stopniu niesTakie sposoby polcniiczne w
wawoite i niegodne ssanującego się dziennikarstwo. 34

przez „b", lecz

    

 

       

 

miejsce stejał w roku 1022 pierwszy Sejm Polski, To som
Jakiś posoi Okoń, a ta czaszka, to gadsję, że po Jaki

m.

ANT ROM.

etkistety esJuowe, cośmy
poślo Osecie, czy Rosacie, bo

one też niebezpieczne, bo coby naprzykład powiedzisła
„Rzeczpospolita", gdyby w druku zaczęto
jednego z jej Miarów, szanownego prof. Dubenowicze, nie

rzes „p"T Byłaby to wielko nieprzy
tość dziennikarska, brak wychowania godny potępienia, al
fekt pozostałby faktem i napewno nie
prof. Dubanowiczowi miłych chwil w życiu.

Przeciwna strona misłaby zresztą na swe wytłomecze»
nie fakt niedający się zaprzeczyć, że ją ponowie z „Rze-
<zpospolitej" pierwal sprowokowali i na tą, drogę zawiedii

isać: nazwisko

ol.

 

panu

woos.

waze

 

handlowych), przytem neutral-
ność językowa - wszystko to
bezprzecznie jedna Esperantowi
mnóstwo wielbicjeli i członków.
Przekonano się również, że tłu

maczenia, które w innych języ»
kach tak nieudolnie odtwarzają
myśl i styl oryginału w Esperan
to z całą dokładnością dają moż
ność poznania włościwą ideję u-
tworu. Słynne jest nawrócenie!
(jak mówią esperantyści) profe-
sora A. Smitha, który utrzymy»
wał że Esperanta nie da się zasto
sować do literatury, Gdy mu da
no przekład „Hamleta", dokona-
ny przez d-ra Zamenhofa, su-
mienny profesor rozpoczął dro-
biazgowe porównanie z orygina
łem, zdanie po zdaniu, frazes
po. frazesie. Był przekonay, że
wykryje kopalnie błędów i niedo
kładności. Lecz po przeczytaniu
z równą sumi ścią wyznał o-
twarcie, że przekład esperancki
był nietylko ściśle dokładny,
lecz odtwarzał z największą sub
telnością odcienie tekstu orygi-
nalnego. '
Esperanto uzyskał całkowite

uznanie słynnych filologów, jak
Max Muller'a, Henry Philipps'a
Baudouin de Courtenay'a i wielu
innych. Faktem jest również, iż
język ten oddaje obecnie nader
cenne usługi handlowe i przemy
słwcom, który dzięki Esprantu
znajdują klijentów i nabywców
we wszystkich krajach.

Podczas wojny siłą faktu usta
ła lub raczej zmniejszyła się dzia
łalność i rozwój Esperanta, zda-
wało się nawet jakiś czas, że ję
zyk zupełnie przestanie istnieć,
lecz już od paru lat niepomiernie
wzmógł się ruch językowy, Po
wstała olbrzymia prasa, uprzy›
stępniająca całemu światu pozna
mie obcych krajów. W każdem
większem mieście wychodzi cza-
sopismo esperanckie, zawierają
ce wiadomości o ważniejszych
wydarzeniach w świecie, jak rów
nież korespondencję czytelni»
ków. *

Najpotężniejszy organ jest
„Esperanto triumfonta", kiero:
wany przez znakomitych espe-
rantystów : p. Theo Jung'a i mło
dego, a już znanego pisarza p.
Jana Fethke, naszego rodaka (po
chodzi z Bydgoszczy), tłumacza
na Esperanto wielu dzieł pol.
skich (nowele Sienkiewicza, obe
enie tłumaczy „Quo Vadis").
We wszystkich niemal pań-

stwach Esperanto wykłada się
już w szkołach. Wyda to kiedyś
duże owoce: młodzież nader ła-
two będzie mogła poznać najeel-
niejsze dzieła literatury wszech»
światowej. Obecnie istnieje oży-
wiona korspondencja. Niezna-
ni sobie ludzie porozumiewają
się listownie z całym światem, u
dzielając jeden drugiemu intere
sujących wiadomości. To też
przerzucając dział  koresponden
cji w pismach najrafiłem na wie
le zajmujących ofert z Chin, Ja-
ponji, Indji, Ameryki, Europy.
Między innemi. były również I-
sty z Polski.

Esperanto odbywało kilka kon
gresów: w Boulogne - sur - mer
(1905), w Genewie (1906), w,
Cambridge (1907)i inne, wresz-
cie ostatni w , końcu. listopada
1922 r. w Norymberdze. Ten o-
statni (XV) z rzędu miał odbyć

 

  

  

udajcie się do STANDARD

Informacji. bezpłatnie.

ju po cenach kompanicznyc

w kraju udzieli również pasażerowi

55 Ave, B, Cor 4th St.,
 

WIOSNA SIE ZBLIZA

CO ZAMIERZACIEUCZYNIC? - JECHAC DO KRAJU,
- SPROWADZIC KREWNYCH 2 KRAJU, - CZY

WYSLAC PIENIADZE?

pelnosci zadowoleni

T A ND A RD B A NK
Przesyła do kraju pieniądze w AMERYKARSKICH DOLARACH lub

w Polskich Markach po najolższym kursie i doręcza takowe do rąk
odbiorcy pod gwarancją w przeciągu Z0tu dni, a telegraficznie w 3 dnlach

Sporządza wszelkie dokumenty potrzebne do wyjazdu { do sprows-
dzenia Waszych Krewnych z kraju,

SZYFKARTY
Na najlepsze i pospieszne okręty, wszystkich linji z Kraju i do Kra-

h.
DLA ODJEŻOZAJĄCYCH do kraju. polecamy najlepsze okręty, za.

bezpieczamy zawczasu na okręcie oddzielne 1 wygodno kajuty,
(Szczekólną opieką otaczamy Rodziny podróżujące›.
DLA PRZYJEŻDŻAJĄCYCH z kraju przesyłamy odpowiednie doku.

menty ze szczególowemiinformacjamt o podróży, a nasz Przedstawiciel

Zwracajcie się ustnie lub pisemnie pod adresem:

STANDARD BANK

BANKU, a będziecie w zu.

a także udziela najdokładniejszych

swej pomocy.

New York City
   

się podobno w Warszawie, lecz e-
konomiczne i mieszkaniowe wa-
runki nie sprzyjały temu projek
tow. Zjechali się delegaci ze
wszystkich końców świata. U-
chwalono na tym kongresie no-
wą organizację Towarzystwa.
Wybrano Centralny Komitet
E ki składający się .6
członków, mianowanych na 3 la
ta i zajmujących się ogólnemi

i ruchu. Oprócz tego
zwoływa się kongres nadzwyczaj
ny; nie roztrząsa się jednak na
kongresach kwestji religijnej i
politycznej. Wyniki kongresów

podaje się do ogólnej wiadomości
'za pośrednictwem prasy,

Język, który u nas ujrzał świa
tło dzienne - mało jest znany |
ogółowi i dotąd jeszcze mało
wzbudza zainteresowania.

L. Tolstoj, mówiąc o esperfin
cie, wyraził się: „Ofiara, którą
uczyni każdy człowiek naszego
świata europejskiego, poświęca
jąc trochę czasu na nauczenie się
esperanta, tak jest mała, zaś re-
zultaty, które z tego wynikają
tak są wielkie, że nie należy
wstrzymywać się od wykonania
tej próby". Eug. S.
 

KOMUNIKAT

dla Państwa Polskiego.

KONSULATU

_ Konsulat Generalny ostrzega wychodztwo przed speku-
lacja bondami Polskiej Pożyczki Dolarowej.

Konsulat Generalny uważa wszelkiego rodzaju speku-
lacje bondami Polskiej Pożyczki Dolarowej za nieuczciwe

Polska Pożyczka Dolarowa jest zupełnie pewna, bo
gwarantowana w dolarach przez Rząd Polski. Kupony, w
stosunku $6.00 od sta, są wypłacane regularnie w gotówce.

Konsulat Generalny przypomina przeto, że kupno Pol-
skiej Pożyczki Dolarowej jest bardzo korzystną lokatą ka-
pitałów i reemigranci nie powinni spieniężać bondów za ni-
ską cenę, narażając siebie i Rzeczpospolitą Polską na stratę.

KONSULAT GENERALNY

 

  
   

 

  
  

DO POLSKI
karty okrętowe

na najlepsze Ilnje po ce-
nich kompantjnych, na
Diszclo po rozkład jazdy i
Informacje do:

Agencji Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

224 East S7th Str.
New York,

N. Y.

     

 

     

   

  
  

 

Rzeczypospoliej Polskiej w New Yorku

  
oyal Mail
„BROGA wycóD"
DO EUROPY
Jedno-klasowych  kabinach® wy "o R BIT A

TR

   

  

  

 

   

  

Okraty oSynne -"

 

oustuge do Hamb
Najniższa rata 2.) klasy $130 | wyt,
Rata trzeciej klasy ...... 310336
Dwa znakomite nowe okręty

„ORCA" 1 „OBIO" z 1sę, 2% i
Lelg kdaszg zaczną kursować mię-
dzy Europą ia wiosnę.

Royal Mail Steam Packet Co.
SANDERSON a SON, inc. AgENTS
26 Broadway, New YORK

albo miejscowi szenci.

  

 
  

Elektryczne żelazko '
zaoszczędza pieniędzy -|

W pralni, w pracowni krawieckiej tub -|w fabryce odzieży - równy, nieprzerwa. ›
ny tar Elektrycznego żelazka oszczędza
czas oraz zmniejsza niebezpieczeństwo ]
preypalania 1 niszczenia -materjałów.
Elektryczne żelnska wszelkich _rozmia.
rów można nabywać na podstawie Pla-
mu Rorlotorych Splat, przyczem ratyplaclé możecie razem z Waszom rachunkiem za elektryczność,Obejrzyjele Elektryczne żelazka w naszych Salach Wysta.wowych i poproście o wizytę naszego przedstawiciela. '

|

 

The New York Edison Company
«At Your Service

Electric Heating Bureau
130 East 15th Street Phone: Stuyvesant 5600

(Extension 337)
   

 

< Telefon: M76Market.
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieńlądze do Polski; sprzedają karty okrętowe; do,
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy I meble 1 t. p.

   

 86 Tyler Street, : Newark, N. J,

GDANSKA

    

   
        

   
  

  

 

  

  

AMERVKANSKA
Z O'. N epSZWEDZK $a

M 'LINJA 24 STATE Se NEW YORK

Szybka obsługa pasażerska a New Yorku do przez Gotnenburg,
na okrętSzwecję, cała .

othenburg, - ODJEZDzAJA z NEW YoRKUa :
8. DROTTNINGHOLM, ........ 10 Marca, 14 K
8. 31 Marca, 5 maja,. .

(Bliźniaczy okręt 8. 8. "Stockhom".)
8, 8. STOCKHOLM ..: ... ...... 26 Kwietnia, 24 Maja

Do Gdańska $106.50. - Podatek wojenny $5.
Podrd trie TT dnt. Tasarerona Tore) ClayJaga w kabDach mFi onth

Nie potrzeba Szwedzkiej wi
Fo bliższe informacje o pasaportuch zgłość się

droga wodą. -Pasażerów zmieniają z okrętu
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(Ciąg dalszy)
Wyszła na pokład po śniadaniu i rozej-

rzała się. Nieznajomy człowiek czekał już.
- Nareszcie otc i miłe towarzystwo pa-

ni, - rzekł na przywitanie ze zgrabnym|
ukłonem,
- Musi pan być bardzo niecierpliwy

w takim razie - pokazując białe, jak
śnieg ząbki uśmiechnęła się Zosia.
- W takim razie... - podchwycił o-

statnie słowa i z zadumą spojrzał w jej nie
bieskie oczy, Naraz odezwał się: - Formy
towarzyskie wymagają, abym się pani
przedstawił sam z braku trzeciej osoby. Za-
tem - imię moje jest George Rails. Uro
dziłem się w Stanach Zjednoczonych, w
miasteczku Lincoln, niedaleko Nowego
Yorku. Studjuję medycyr.; w Paryżu. O-
becnie zaś powracam do rodzinnego kraju
na krótki czas, aby załatwić sprawy
kowe. Parę tygodni temu zmarł mi ojciec,
mam matkę i siostrę. To wszystko, co mo-
gę powiedzieć pan w-

Podał Zosi pięknie litografowang wi-
zytówkę. ! m

Dziękuję, panie George Rails.
Przyjemnie mi poznać pana - odrzekła
Zosia z pięknym ukłonemi schowała kar-
teczkę do torebki. - Z kolei i ja muszę po-
wiedzieć panu kim jestem...

- Przepraszam - przerwał George-
pani zechce może usiąść...

Odwrócił się, a wziąwszy dwa rozkł i-

danę krzesła okrętowe ustawił je przy koń:
cu pokładu tak, że siedząc mogli obser-
wować białą smugę spienionej wody, sig-

gającej tak daleko, jak tylko okiem dojrzeć

 

* było można, pó której przesunął się olbrzy

mi ślimak kadłuba okrętu.
- Zatem imię moje jest Zofja Kus

mińska. Pochodzę z Polski..,
- Z Polski?... Znam studentów, ko-

legów moich na wydziale medycyny, po-

chodzących z Polski. Wiem od nich o bo-

haterstwie waszego narodu. Parę miesięcy

temu urządzili olbrzymie zebranie, aby gło

śno protestować przeciwko fałszywym

wieściom, jakie rozsiewali polityczni żydzi.

Słyszałem dużo o waszych walecznych Le-

gjopach Piłsudskiego. Bardzo mi więc przy

jemnie, że na okręcie poznaję Polkę, po-

dążającą do mojej ojczyzny, 0 której wol-

ność wasi Kościuszko i Pułaski zechcieli

walczyć mężnie.
~ 7 miną śmiesznie poważną, jak dziec-

ka zatkał sobie dłonią usta i dorzucił ki.

wając głową przecząco: 2, ,

- Ale przepraszam panią, już więcej

nie wścibię nosa...
Roześmiała się lekko na to Zosia, sp@-

ważniała zaraz i rzekła smutno:

- Już parę lat temu, jak umarł oj-

ciec. Matka, która jedyną pociechą była w

mojem życiu, również opuściła mnie na

zawsze przed trzema tygodniami. Kilka

dni po śmierci matki otrzymałam telegram

od dalekiego wuja, by przyjeżdżać doń, do

Ameryki,. Nie znam go i nigdy o nim nie

słyszałam*w życiu, ale jadę, bo przyrzekł
mi opiekę i błagał o to... Jadę, by zapomnieć
o krzywdzie, jaką mi los zadał... Jadę zo-
baczyć nowyświat i tego wujaszka, który

dla sieroty będzie chyba dobry
Dwie łzy stanęły jej w oczach i nie

mogła więcej mówić... Dzięki tylko szumo-
wi wody, który lepiej, niż wszyscy ludzie

umiał ból jej koić i duszę stroskaną pocię-
szać - wstrzymała się od wybuchu pla-

czu.

  

 

 

 

 

 

 

- Smutna to historja, naprawdę smu
tna... - rzekł George dzieląc się współczu
ciem. Podumał następnie i dodał: - My
wszyscy musimyodejść. Śmierć nie jest tak
straszną dla umierających, jak nam się wy.
daje... Po nas przyjdą inne pokolenia, p>
nich jeszcze inne - coraz szczęśliwsze mo
że i doskonalsze, ale śmierć istnieć będzie
zawsze jako konieczna przemiana form--
jako odświeżanie niespożytej energii. Z
chwilą, gdyby uczonym udało się pokonać
śmierć, czyli usunąć ją z naszego życia, lu-
dzkość zbliżałabysię pośpiesznie do uwię-
du... Skarłowacielibyśmy przy przeludnie-
niu, mordowalibyśmysię o codzienną stra
wę... Gdyby zaś wstrzymano rozpłód ludz-
kości, stracilibyśmy wszelką energie, zwy-
rodnielibyśmy i stali się ży eri mumjami.
Śmierć tylko jest tym zbawczym środkiem
-jaki podtrzymuje ludzkość i daje jej moż
ność wiecznego odmładzania się i udosko-
nalania. Śmierć jak i embryon mają rów-
ną w sobie moc twórczą... '
- Jak przypuszczam z obecnego wy-

kladu, pan rzecz zamiłowaniemstu
djuje medycynę... Lecz - czy. nie lepiej

   

  

  
   

| trząc nań jak

"dną masę i doty

 

byłoby zamiast o śmierci rozmawiać o ży-
ciu, o młodości - proponowała Zosia.

- Rzeczywiście, pani ma rac
chociaż śmierć nie jest naukowo
to dla ludzi jest ona jes
nym ciosem... Zacznijmy
td..
- Czemże jest - spytała -Zosi

  

  

 

 

    
a pa-

a starszego brata, który po-
siada wyższość nauki i doświadczenia.
- Młodość - mówił student z powa-

gą - to my, którzy mamyuczucia, nadzie-
je, marzenia i energię życia. . ., to my, któ

ci śnimy. . ., to my, co nie-
ścia dążymy. . .

Zamyślił się na chwilę i patrząc wjej
twarz z zachwytem, dodał:
- Młodo:
Zosia spuściła oczy. Rumieńce jak ró

że pokryły jej biało aksamitne lica. Nie
zaprzeczała ostatnim słowom i nie miał
na tyle odwagi, by je potwierdzić. ›Milcza
ła... Pierś podnosiła się jej od przyśpie-
szonego oddechu a oczy patrzały bez ru-
chu wspienioną za okrętem wodę.

George zrozdmiał duszy mowę.
Wbił oczy w wodęi łamał głowę nad wyna-
lezieniem nowego tematu. Zdało mu sig,
iż mózg mu się, rozjapia jak masło pod pro
mieniami słońca. Zadna myśl nie kleila
się nijak i nie mógł skupić uwagi mimo
wszelkich wytężeń. Czuł wciąż przy sobie

yczną postać pochłaniającą jego
jestestwo świeżością i pięknem. . . '

Pogoda była śliczna, Jesienne słońce
przypiekało coraz więcej. Morze łyskało
się pod promieniami jak drogi kamień. Cie
płe powietrze wisiało bez ruchu. George
podniósł głowę i spojrzał na zachód. Gęste
kłęby szaro-żółlawej mgły zbiły się w je-

kały kręgu oceanu. Jakby
rozdymane wiatrem stawały się coraz cięż
sze i coraz większe. Podniósł rękę a wska-
zując na to zjawisko rzekł do Zosi:

- Czy pani spostrzegła tę mgłę wiszą
cą ciężko jak ołów.
- Bynajmniej nie, - odpowiedziała

ze zdziwieniem. Wpatrzała się, jednak a
zauważywszy skłębioną masę, spytała: -
Czy to co złego wróży?

-- Złego jak złego. . . Lecz w każdym
razie będziemy mieli burzę. . .

Burzę. . . - poruszyła się niecier-
pliwie. - Boję się burzy na morzu...
Czy pan przeżywał kiedy morską burzę?
- Parę razy i jeszcze jestem ca

odparł w żarcie. Straszną jest burza, j ko
rozigranie żywiołów wody i wiatru...
Człowiek zagląda śmierci w oczy, widzi
grób... Po kilkunastu godzinach wszystko
znów powraca do normalnego stanu - a
okręt z tą samą majestatyczną powagą pły-
nie dalej, unosząc pasażerów bezpiecznie
do celu, Burza na morzu jest, jakby roz-

 

  

  

  

     

 

   

  

  

pacz ludzka, z kt da się - niema
już wy. „ Nadzieja silniejszą jednak
jest od zwątpienia. Tak samo siła ludzkiej

  

woli i umiejętność prowadzenia okrętu zwy
kle wychodzi zwycięsko.

Wstrzymał swe opowiadanie, widząc,
że twarz towa ki podróżyrobi się bled-
sza i smutniejsza, że oczy tracą blask, a
posępność rozsiada się na pięknie wykro-
jonych ustach. W

- Dureń jestem - pomyślał. - Głu-
pie opowiadanie wystrasza tylko dziew-
czynkę... Kładąc na bok wszystkie uczone
moraly i doświadczenia, zmusił się do we-
sołości. Innym już zupełnie tonem odezwał
się:

  

- Proszę pani, czy pani kij potrzeb-
ny?

-- Kij? Na co kij? Dlaczego? - 2dzi-
wiła się. > /
- Pani nie wie? - śmiał się med:

Nie na burzę, nie na tego, co Kieruje wia-
trami, ale na mnie!
- Nie pojmuję pana.
- Potrzebnyjest kij, by pani wygar

bowała mi grzbiet za opowiadania o stra-
chach, burzach morskich i śmierci... Czyż
nie zasłużyłem na to? >

Nachylit sig tak blizko i z takg pokor-
ną miną dziecka, że Zosia zaśmiała się na
głos:
- Nie miałabym sumienia bić, gdyby

pan nawet był niegrzecznym...

  

- Taka pobłażliwość więcej wpływa
na mnie niźli najgorsza burza - palnął
kompliment.
- Wtakim vazie i ja nie boje sig bu-

rzy! - bohatersko zawyrokowała panien
ka.

 

Jak krótka chwilka przeszło im całe
dopołudnie. Oto dzwonek znów wzywał,
by karmić żołądki, .

- Niech się śpieszą. My poczekajmy
jeszcze - oświadczył George, z ukrytą
prośbą.

- Dobrze - zarumieniła się.

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

go lutego (Frida

; wszystkich

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komitetu Polskiej
Puństwowej Pożyczki w New
Yorku, odbytego w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks PI New
York, dn, 19-go stycznia, 1229 r.

o godz. 8-ej wieczorem.

" Obecni na tem posiedzeniu, 6
bywatele F. X. Wazeter, Jore: u
twin i Jan Zajączkowski.
Ob. Zajączkowski nadmienia,

że nieobecność ob. Deletykow»
skiego jest spowodowana choro-
bą
Ob. Litwin zaznacza, ze w po-

rozumieniu z prezesem, -wysłał
zawiadomienia o posiedzeniu do

członków Komitetu,
a mianowicie do obywateli:

F. X, Wazetera,
Jana: Zajączkowskiego,
W. Mazura,
Antoniego Misiewicza,
J. Deleżykowskiego,

i że członków w Komitecie jest
sześciu.
Ob. Litwin również nadmienia,

że w sprawie zgłatwienia należy
tego lokaty pieniędzy, pozosta
łych u kasjera ob. Misiewicza, i
złożenia sprawozdania przez te«
got, pisał dwa listy do ob. Mi-
siewicza: pierwszy z datą 4-go
stycznia 1923 r.; drugi 16-go sty-
cznia 1923 lecz na żadne za:
wiadomienie nie otrzymał odpo-
wiedzi,

Prezes X. Wazeler nadmie-
nia, że również pisał do ob. Mi-
siewieza kilkakrotnie w ubiegłym
roku, aby pieniądze z zaliczek
które się pozostały na jego ręku,
złożył w banku oddzielnie na
rzecz Komitetu, celem usunięcia
wszelkich możliwych posądzeń
co do istotności kwoty, za którą
Komitet jest odpowiedzialny, Rów

że kilkakrotnie osobiście
widział się z ob, Misiewiczem,
zwracając mu uwagę na
zek ścisłego sprawozdania z loka-
ty pieniędzy wspomnianych, Ob.
Misiewicz przyobiecał zastosować
się do uchwały, jaka zapadnie na
posiedzeniu Komitetu i że po o-
trzymaniu zawiadomienia, przy-
będzie na posiedzenie.

Prezes również zaznacza, że kil-
kakrotnie rozmawiał osobiście z
ob. Mazirem względem zwołania
posiedzenia. celem ulokowania
pieniędzy lub przeznaczenia ich
na cele, uchwały, i
te przyobiecał zająć się umie»
szczeniem zawiadomienia w pis-
mach lokalnych, lecz tego dotych
czas nie uczynił, Dopiero po roz-
mowie z ob. Litwinem postano-
wiono zwołać niniejsze posiedze»
nie, co też ob. Litwin uczynił,

Prezes przedstawia konieczność

 

  
  

  

 

 

  

 

 

 

natychmiastowego załatwienia
kwestji pieniędzy, która się je-
szęze pozostała na rękach kasje-

Misiewicza.
osek ob, Litwina, popar-

ty przez ob. Zajączkowskiego, u-
chwalono jednogłośnie następu-
jącą rezolucję:
ZWAŻAJĄC, że wszelkie samy

znajdujące sig na ręku kasjera
ob, Misiewicza, a mianowicie su-
ma $ tytułem zaliczki zloto-
nej przez postczególnych obywa
teli na zakupno Bondów Dola-
rowych Rzplitej Polskiej, nie są
własnością ani Komilelu, ani też
poszczególnych członków tegoż
Komitetu Polskiej Pożyczki Pań-
stwowej; dalej
ZWAŻAJĄC, że powinnością

każdego członka, jest  dopilno-
wać, aby' nie padło bezmyślne po-
sądzenie co do użytku jaki był,
lub ma być zrobiony z takowych
pieniędzy, lecz, ażeby być \ ste
nie każdej chwili przedłożyć spra-
wozdanie z czynności i fundu:
szów i wykazać miejsca lokaty
tychże przez kasjera, i we wszel-
kich sprawach zastosować się do
uchwał, które Komitet przepro-
wadzi względem celów, na jakie
takowe mają być obrócone.
PRZETO my, obecni na posie»

dzeniu zwołanem w tym celu w
driu 19-go stycznia, 1923 r. w Do-
mu Narodowym w New Yorku,
uchwalamy jednogłośnie, co na-
stępuje:
UCHWALAMY, aby sprawozda

nic co do wszelkich pieniędzy,
względnie sumy #225., znajdują
cych się u kasjera Misiewicza,
było przez niego natychmiast zło-
żone na ręce prezesa.
DALEJ - aby pieniądze, które

się znajdują na ręku ob. Misie.
wicza, tenże w porozumieniu z ob.
Litwinem natychmiast użył na
zakupno Bondów Polskich Wol-

po kursie obecnym.
DALEJ - aby Bondy tak'za-«

kupione, zostały w przechowaniu
w kasie Domu Narodowego, 19
S1, Marks Place, New York, dla
doręczenia tym,, którzy zechcą do
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Micko Borden's poddawane
mleczarni do polki w groserni. Krowy sq sumiennie ba-
dane i rewidowane przez zdolnych weterynarzy. Naczynia
i ich zawartość należycie chronione od kurzu. Przyrządy
należycie są sterylizowane, Te, oraz inne środki ochronne
odgrywają bardzo dyżą rolę w
wanego codziennie.

Borden Building, New York

Nazwisko „.
Adres ....

Konieczność w Każdem

Gospodarstwie

Eordeq's Evaporated Mleko jest mlekiem, które sprosta
wszelkim wymaganiom najwybredniejszych Amerykań-
skich gospodyń. s

Jeśli chcecie się dowiedzieć jak przyrządzać potrawy na Borden's
Evaporated Mleku, wypełnijcie kupon niżej podany zakreślając po-
żądane przepisy, a prześlemy je Wam bezpłatnie.

THE BORDEN COMPANY

KUPON =
CHLEB sosy w PME
GUKIERKI MIĘSA PupyNar
RYBY ciasto ZUPY

WAPORATE

_ MILK |

266,

jest surówej inspekcji od

bezpieczeństwi mleka uży,

 

  

  

      

    

        

    
       

       

 

   
   

    

   

  

  

   

 

   

 

 

zaliczek uzupełnić sumę zakupna
Bondów po cenie ówczesnej.
DALEJ - o ile za dwa lata od

dnia niniejszej uchwały, Bondy
tuk zakupione i przechowane z
kuponami, nie będą podjęte lub
pozostaną bez prawnych zgło
szeń, aby takowe wraz z kupona-
mi, procentami i wszelkiemi do-
datkami, czy to w bondach czy
w gotówce, zostały przez dwuch
członków Komitetu złożone w
Konsulacie Polskim w New Yor-
ku, dla doręczenia instytucjom do
broczynnym, jakie obecnie ist-
nieją lub. wówczas istnieć będą,
według postanowienia tegoż Kon-
sulatu, z ›zastrzeżeniem jednak
dla tych instytucji, które będą
się znajdowały w mieście New
Yorku.
UCHWALAMY _również, -aby

odpowiednią ilość kopji niniej-
szej rezolucji polecić ob. Litwino-
wi _przesłać _do _Konsulatu
Polskiego w New Yorku, 2) do
ob. Misigwicza, 3) do pism pol.
skich w New Yorku, -dla umiesz
czenia i rozpowszechnienia.
UPOWAZNIAMY ob. Józefa

Iitwina, aby wszelkie kroki. po-
trzebne poczynił dli ścisłego wy-
konania wszelkich zleceń obję-
tych niniejszą rezolucją.
Nie mając dalszych spraw do

załatwienia z powodu nieobecnó-
ści ob, Misiewicza i innych zwo-
łanych, posiedzenie zostało odro-
czone.

F. X, Wazeter,
JózefyLitwin,
W. A. Mazur,
Józef: Deleżychowgki,
Jan: Zajączkowski,
Ludwik Wytusiak.
 

Nowy: bil -

W legislaturze podanywniosek, a-
żeby pracodawcydla swoich róbotni.
ków i pomocników kupowali krzesła
«tak iiby pomocnicy handlowi,
szczególnie kobiety, kelnerzy itd. mo-
gli w wolnych chwilach siedzieć.

 

 

Filadelfa i Okolica w FRANKFORD
Pani Ama Niementorska, któ-ra od dłuższego już czasu prowa-dzi szkołę gry fortepjanowej pnr.3161 Richmond ul., założyła wo-statnim czasie'szkołę tańców kla-sycznych, scenicznych i narodo-wych w dzielnicy Frankford, whall Braci Marciniak przy Ortho-dox ul.Na pierwszy kurs zgłosiła sięspora gromada uczniów: dzieci istarszych panienek. Pani Nie-mentorska, wytrawna nauczyciel:ka, znająca swój przedmiot do-skonale, traktuje kwestję tańcanietylko zę strony rozrywki, alejako „czynnik rozwijający zmysłpiękna i dający wdzięk fizyczne»mu wyglądowi dziewczęcia; cowwielkiej mierze przyczynia się dopodniesienia znaczenia kobiety wjej życiu towarzyskiem, a nawetrodzinnem, *
Biskup Hodurw Filadelfji
W poniedziałek, dnia 19 lutego!wLitewskiej Hali Muzycznej przyAllegheny Ave., o godz. 8-j wie-czorem będzie przemawiał ks.skup Hodur na ludowym maso-wym wiecu, zwołanym przez 92.oddział Polsko - Narodowej Spójni. Celem wiecu jest omówieniesprawy Narodowego kościoła wPolsce.Przemawiać też będą księża:L. Grochowski z Dickson City,Pa, ks. Br. Krupski z Filadelji.Program wypełnią deklamacjei $piewy.Ponieważ ze sprawą założenia

  
 Narodowego kościoła w Polscezwiązana jest sprawa zebrania  

funduszów na agitację, w czasiewiecu odbędzie się kolekta na tencel, a przy drzwiach zbierane-bę-~dą ofiary na pokrycie koszówwiecu, »Komitet 92. Oddz. P. N. 8.
CAMDEN, N. J. WIELKI, BAL Ostatni w zapusty bal urządzaZ. S, P. oddz. nr. 14. w Camden,N. J., w sobotę dnia 10-50 lutego.w sali Kościuszko, przy 10) iKainghn Ave.Początek o godz. 7-tjWstęp: 35. centów, ~T, Purzycki, sekr. prof."POWSZECHNY PODATEKDROWIAProjektuje go Ministerjumzdrowi

 

Warszawa. - W ubiegłym ro-ku ministerjum zdrowia wysunęło projekt wprowadzenia powszechnego podatku zdrowia, który»by był pobierany jako dodatekdo podatków bezpośrednich nacele sanitarne. .Projekt ten nie uzyskał uzna-nia sfer rządzących.Obecnie ministerjum zdrowiawystępuje z nim ponownie, gdyżtylko tą drogą da się uzyskaćfundusze, wystarczające na za-spokojenie naszych potrzeb sa-nitarnych. mell Telefon, Kene: 2681.DR. FRANCISZEK TRYGARzup IDPRIŁADELPRIA. PA.nośziny ofikówe:40 16 ram.F ap ¢ 30 połoświu.6 dt wiessdr.w wiedzikię do 1 poot. 6 46 9 wiecs   
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Świat starożytny zwykł był wyobrażać
Prawdę, jako piękną, nagą zupełnie nie-

wiastę ze zwierciadłem w ręku, ze s
wychodzącą. Inne to zgoła od dzisi
były czasy. Unikano starannie w

co było brzydkie. Nawet zabici w bitwach

lub ofiary prywatnych morderstw przybi
rali pozy estetyczne, które dzisiaj tylko w

balecie oglądamy. Stary Sokrates, :gdy mu
trucizna wnęlnnoscn skręcać jęła, Lasłumł
lica, aby uczniów na odrażające w
twarzy bólem skurczonej nie nara
to czas panowania przymusu towarzyskie
go: Kłamano w imię piękna. I też nie dzi.
wnego, że Prawdzie kłamane piękno na-
dano.

Za lo w naszych czasach Prawda, w
tych rzadkich chwilach, gdy się nam uka-
zuje, właściwą dzisiejszej rozlerce posiada
brzydolę. Widzimy ją tylko w chwilach,
gdy ludzie są w gniewie i kłamać przestają.

Taka to luawda wyłazi teraz ze studni,
na której był napis HLnlmta Co raz to,

któryś z sojuszników drugiemu Zwiercia-

ulo pod nos podsuwa. Szpełne ukazują so-
bie twarze. Zeszła barwiczka kfamstwa. Na
miejsce bohaterów maszkar:

Przed paru dniami tutejszy „Courrier

des Etats Unis" zamieścił sylwetkę amba-

sadora Wielkiej Brytani w Berlinie, Lorda

Abernona. Sylwetkę, przyznać należy po-

Iworną. Autor artykułu zarzuca przedsta-
wicielowi największej, przynajmniej pozor
nie, potędze świata, czyny z kryminałem

graniczące. Przypuszczamy, że chociaż w

obronie honoru narodowego, rząd Wiel.

kiej Brytanii nie pozwoli szlachetnemu lor-
dowi Abernon pozostawić zarzutów" posta-

wionych przez autora, kryjącego się pod li-

terami L. M. bez odpowiedzi. Zanim to na-

stąpi chcemy zaznajomić czytelników na-

szych z tym prawdziwym„zmierzchem bo-
gów dyplomac""

Początek karjery dz szego ambasa-
dora angielskiego datuje się od objęcia re-
prezentacji wierzycieli angielskich w Dłu-
gu Egipskim. Miał on wtedyzaledwie trzy-
dzieści lat. Nikt o nim przedtem nie sły-
szał. Nominacja była wręcz zagadkowa. Po
roku, jak pisze „Courrier des Etats Unis"
był już w Konstantynopolu, jako dyrektor
główny Cesarskiego Banku Ottomańskie-
go. „Rohlł wrażenie człowieka, któremu by
ło $splesmo zrobić interesy za wszelką ce-
nę". WTurcji rośpie gatunek tytuniu, zwa-
ny „fombac", zwykle palony w nargilach,
w Persji prawie mhunic~ uzywany. Pan
Edgar Vincent, tak się wówczas pan ten na-
zywał, przeforsował kontrakt pomiędn
rządami tureckim i perskim, używając na-
furalnie polęgi imienia Anglji. Mocą tego
kontraktu Persja zobowiązałasię sprzeda-
wać wzmiankowany gatunek lytuniu w
specjalnych tylko sklepach po cenie specjal
nej. Powstało specjalne akcyjne towarzy-
stwo, którego obligacje były gwarantowa-
ne przez rząd turecki, pomimo, że znający
się na rzeczy twierdzili, że nikt nie zmusi
T'ersów do poddania się monopolowi towa:
rzystwa. Rozdano akcje założycielom, któ-
rzy puścili je na giełdę. A gdy już zrealizo-
wali swe dochody, wówczas w Persji wy-
buchły krwawe rozruchy, rząd perski ze-
rwał kontrakt, obligacje gwarantowane do-
tychczas ciężą na narodzie tureckim, ale p.
Vincent był już bogatym człowiekiem.

Zaraz potem nastąpiła w Transwaalu,
w Afryce gorączka złota. Pan Vincent wy.
jechał nagle pewnego dnia do Afryki. Przy
był nieco zapóźno, gdyż lepsze kopalnie by-
h już zajęte. Ale, jak pisze,,Courrier", to
co zostało, było wedle pana Vincent, „do-

statecznie dobrem dla biednych Turków i

   
 

 

  

 

   

  

  

 

     

   

  

  

 

głupich Lewantyńców, którzy doznawali u-

pojenia na samą nazwę Banku Ottomań-
skiego".

Wrócił więc p. Vincent z akcjami ko-
palń złotychi rozpoczął spekulację giełdc-

wą. Codzień uprzedzał, jakie akcje w górę
pojd: jednocześnie otworzył w banku

otlomańskimkredyty dla wszyethch urzed

ników. Jeden z nich dostał kredyt na
1,200,000 franków mlmo, że miał tylko

1.700 franków pensji miesięcznej! A gdy

"bo dwuch miesiącach nastąpił krach, urzęd-
nikowi temu podwyższono pensję o drugie

tyle, aby mógł rachunek swój wyrównać
po jakich stu miesiącach ewentualnej służ-
by!!! Kredytowane zaś sumy znalazły się

w kieszeni właściwych sprawców speku-

lacji, s
Po akcjach kopalń złotych pan Vin-

cent zajął się tworzeniem nowych korpo-
racji, stając się wzorem dla naszych „No-

wych Warszaw", „Union Liberty", lub La-

tanych, Zeglug". Stworzył "Turkish Corpo-
ration, Eastern Investment" itd., zakupio-
no olbrzymie tereny, na których miały po-
wstać „Nowe Stambuły", miasta, hotele,
sanatorja. KAPITAŁ BYŁ SUBSKRYBO-
WANY, PRZEZ BANK OTTOMAXSKI,
KTÓREGO PAN VINCENT BYŁ GŁÓW:
NYM DYREKTOREM. Operowaro m
nami. Nakoniec nadszedł krach, a w tej wła
śnie chwili pan Vincent wyjechał do Lon-

  

  

 

 

     
dynu... d Imuluvm Umm-k nie

nych ak ciągnął się na trzy L
lometry. Bank Ottomański miał już za-

 

wiesić wypłaty, kiedy przyszły mu z po-
mocą banki paryskie i potem wiedeńskie.
Z kwitnącej instytucji Bank Ottomański
stał się ruiną przez perskie, transwaalskie
i tureckie przedsiębiorstwa pana Vincenta.
Ale pan Vincent miał już fortunę wyżej
miljona funtów szterlingów. Został LOR-
DEM ABERNONEM. A zaraz po wojnie
staje na czele syndykatu angielsko-amery-
kańskiego, skupującego za bezcen. przedslę
biorstwa niemieckie. Lloyd George mianu-
je go Ambasadorem do Berlina...

Według „Courrier des Etats Unis" pan
lord Abernonstał się główną sprężyną an
ty-francuskiej i pro-niemieckiej polityki.

Na zakończenie nazywa go to pismo
człowiekient bezczelnym i oszustem
(fourbe).
, _Niepiękna jest prawda,
ze studni Ententy.

Bronisław D. Kułakowski,

Z CHWILI

POLITYKA ODOSOBNIENIA ZNOWU
PRZEDMIOTEM WALKI

Z powodu zgody Anglji na projekt rządu Sta-
nów Zjednoczonych, według którego Anglja ma
spłacać dług amerykański, rozgorzała znowu walka
w Kongresię na temat polityki odosobnienia. Obóz
przeciwny odosobnieniu, złożony głównie z demo-
kratow kroczących po linji wytkniętej przez l
zydenta Woodrowa Wilsona, dowodzi, że
szy czas z polityką izolacji skończyć.
się płacić Ameryce w przeciągu
dwuch Jat, po 175 miljonów dolarów roczni
tutaj demokraci w Kongresie powiadają, że w imie-
resie Stanów Zjednoczonych leży, aby wzięły ak-
lywny udział w polityce międzynarodow
ryka będzie mogła otrzymywać od Anglji corocznie
pieniądze, jeżeli ta ostatnia nie wpłączesię w jaką
wojnę. Aby się zaś Anglja nie wplgtala i aby po-
kój w Europie byt utrzyman), potrzebny jest
wpływAmeryki,

Jeżeli w dalszymciągu, Stany Zjednoczone bę-
dą stać na uboczu, to napewno nie otrzymają ani
od Anglii, ani od innych dłużników europejskich,
jednego złamanego centa.
Najpoważniejsze organy -opinji publicznej -ze

sfer wpływowych dawno dowodzą, że sytuacja w
jakiej się obecnie znajduje Ameryka nie jest dla
niej korzystna i dlatego długo potrwać nie może,
Kapitał jednak ma swoje kalkulacje. Na oficjal-
nem odosobnieniu Stanów Zjednoczonych w po-
lityce _międzynarodowej, /nieoficjalnie zagarnia
koncesję gdzie się da wcałej Europie,

« + «

JAK WYGLĄDARMJA LITEWSKA?

Armja litewska robi śmieszne wrażenie, myszy,
się na Iwa i prawdopodobnie nawet

zaślepienie wobec oczywistej prze-
wagi wszystkich sąsiadów nie popchnęłoby Litwy
do antrepryzy kłajpedzkiej, ale... imi szatani byli
tamczyńni,

Armja składa się z żołnierzy poborowych,
Ocholniey są tylko w osławionych bandach ror-
bójniczych Żelaznego Wilka, gdzię rzemiosło żoł-
nierza wykonywane jest bezkarnie na bezbronnej
ludności i połączone jest z rabunkiem.

Cała urmja składa się z 15,000 ludzi, Jest w
tem: 12 pułków piechoty po 3 bataljony w każe
dym pułku; oddział z 4 tanków; 3 pułki kawalecji
o zmiennej ilości szwadronów; 1 oddział auto-mi-
traljez, 13 baterji artylerji polowej. 4 baterje cięż»
kiej artylerji; 1 kompanja miotaczy bomb; 1 ba-
taljon saperów; 1 pociąg pancerny; 1 eskadra ae-
roplanów,

Armja jest podzielona na cztery dywizje; piąta
dywizja jest w sładjum formowania. Oficerowie
pochodzą z wojska rosyjskiego, są to Rosjanie albo
bardzo zrusyfikowani Litwini. Nie nie są warci,
jako fachowcy i ludzie, Dyscyplina jest niezła, ta-
ka, jak w b. armji carskiej. listnieje nawet kara
cielesna. W wojsku rozdmuchuje się dziki, rzu-
cający się na oślep szowinizm.

Prócz wojska, Litwa ma trzy oddziały s
pogranicznei bataljon żandarmerji.

wychodząca
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jeździe do Ameryki po-
słu Bagińskiego z "Wyzwolenia",
„Dziennik dla Wszystkich w But-

  d posła wyzwoleniowe-
go Bagińskiego, jest nie na rękę
wszelakiej reakcji, któraby pra-
gngla, uby na wychodźtwie zapo-

| mniano o zdradzieckich spiskach
"Chjeny" i aby zapanowała „jed-

. Poseł Ihxll‘hkl przyjeżdza

do Stanów Zjednoczonych, aby po

wiedzieć ludowi wychodźczemu

to, na co patrzył własnemi ocza-

mi w Polsce w daiach ostatnich.

mi wiele reeczy i określi o-

beeng sytuację w Polsce. ,

Poseł Bagiński będzie pierw-

szym gościem z Polski od czasu

wejścia w życie nowego sejmu.

Nie wiele czasu minęło od wybo-

rówlistopadowych. Zaledwię dwa

pełne miesiące. Ajednak w tym

krótkim czasie, Polska bardzo

wiele przeżyła. W historji narodu

     

wać bardzo poważne miejsce. -

Wyjaśniła się kwestja przewagi

lydu pracujĄcego nad przeżytka»

mi bezpowrotnie zamkniętej księ-

gi przeszłości, W walce między

obozami, między prawicą i lewi

cq, wyjaśniło się ponad wszelką

wątpliwość, że prawica w Polsce

ani Polak.; rządzić nie będzie. Wy

    

  

    

dzie «bkulurv ani wojny domo-

wej, ani rewolucji czerwonej lub

czariiej, ani rządówfaszyzmu. Po

niawiany przez szubrawców "na-

rodowych", to o dążenię do dyke

(tury, to o sięganie po koronę,

jedyny naprawdę wielki i silny

człowiek w Polsce, Józef Piłsud-

ski, sam sobie zakreślił koło dzia

łania. Zrzekł się dobrowolnie naj-

wyższych zaszczytów, a zasiadł w

sztabie głównym, aby pracować

ula Ojczyzny na najlepiej sobie

znanym warsztacie,

Poseł Bagiński reprezentuje po

łężne stronnictwo ludowe, które

w ostatnich wyborach wykazało

swoją siłę. Wyzwolenie stoi bar-

dzo wysoko w sejmie i w kraju.

Nie jest tak licznem, jak drugi od-

łam ludowy - Piast, lecz jest Mar

dziej jednolite. Niema tam, skrzy-

del - prawego i lewego: wszyscy

są jednacy. Program Wyzwolenia

jest tak dalecę postępowy, jak, tyl

ko być może dla ludu pracujące»

go na roli. Taktyka parlamentar-

na jest bezkompromisowa, nieu-

stępliwa, często nawet agresywna.

A to właśnie jest potrzebne w o-

kresię formacyjnym. Kiedyś, gdy

opozycja prawicowa spadnie w

Polsce do jakiegoś drobnego pro-

  

  

 

 

 centu ludności, będzie można za-

 

bawiać się w układy, D

na jeszczę silna, trzeba walczyć,

trzeba walić w łeb wobrębie pra-

wai konstytucji."

 

Ciekawe uwagi czytamy w „Ga-

zecie Poznański organie /do

niedawna sprzyjającym prawicy,

o Narodowej Demokracji,

Olo co pisze "Gazeta Poznań-

 

ski

 

„U nas absurdem było już sa-

mu powstanie narodowej demo-

kracji jako stronnictwa, którę wy

odrębniło się zupełnie z duchowe

go życia organizmu naszego na-

rodu. Stronnictwo narodowo de-

mokratyczne, które nazywało się

dawniej wszechpolskim, nie by-

le w istocie rzeczy nigdy pol.

skim ideowo, wzięło ono nawet

nazwę z Niemiec (alldeutschtum),

jak wzięło najwstrętniejsze poję-

cia o egoizmie narodowym z ar-

senału ducha iście niemieckiego,

z hakatyzmu i usiłowało wstrę-

tną i niegodną narodu ucywilizo-

wanego ideę przeszczepić na nasz

grunt polsko-słowiański, Kto u-

miał głębiej patrzeć w proces poz.

rostu tej partji, musiał wiedzieć,

że jest to chwast pasorzytniczy

na naszym ciele, zatruwający zdro

wą krew narodu.

Dziś widzą to już dawniejsi zwo

lennicy.

Bezprzykładnym wdziejach par

lamentaryzmu jest to, że z tak

licznym stronnictwem w żadne u-

kłady wdawać się nikt nie my-

śli, że na jego propozycje oficjal»

ne rokowań, wogóle inne stron-

nictwa nie odpowiadają."

Ale też w dziejach parlamen-

teryzmunie znamy wypadku, aby

liczne i mające pretensje do rzą-

dzenia stronnictwo, tak wrogie

zajmowało stanowisko nie tylko

w stosunku do innych stronnictw

- ale w stosunki: do.]:ańslwa.
t

"Dziennik Chicagoski" pisze o
"Dzienniku Narodowym":
„Sejm, Senat i Rząd Polski; wy

brany przez Naród zgodnie z Kon
stylucją, są według bardzo naro-
dowego dziennika „plugawem
śmieciem", które ma być wymie-
cione z Polski przy lepszej sposo-
bnofci. Tak pisze pismo kraju
zaprzyjaźnionego z Polską. Cieka-
we, coby powiedział poseł amery»
kański w Warszawie, gdyby tak
którekolwiek z pism polskich w
Polsce wylało choć dziesiątą część
tego błota na rząd Stanów Zjed-
noczonych, jakie wylewa codzień
na Rząd Polski „Dziennik Naro-
dowy

 

 
NHCHAI ISKRA

Nawet ci publicyścii dzienni-
karze, którzy dziedzicznie są ob-
ciążeni powolnością w orjento-
waniu się odnośnie wypadków w
Europie, zaczynają teraz zda-
wać sobie sprawę, że Niemcy u-
myślnie sprowokowali Francję.
Nie francuzi chcieli żająć Ruhrę,
ale niemcy ich do tego krolfu
zmusili. Niemey, lease: cczyw
cie na pomoc Anglji, Ameryki i
Rosji, odmówili płacenia odszko-
dowań, chociaż w skarbie mają
złota za przeszło biljon marek.
Zajęcie Ruhry przez wciska
francuskie chcieli pompatycznie
wyzyskać jako złamanie wersal-
skiego traktatu i na tym koniku
pojechać, aż do rewizji tegoż, o
co zresztą dopominali się już da-
wniej Keynesy, Nitt'owie, Bris-
bane'y i wszyscy przyjaciele
Berlina.

Jak dotychczas widzimy, sztu-
czka się nie powiodła. Cały sze-
reg wypadków jednocześnie z
zajęciem Ruhry  zanotowanych,
dość wyraźnie odsłoniły mgchi-
nacje niemieckie i co ważniejsze,
przygotowania do zbrojnego wy-
stapler)»: przeciw Franc”, Pol-

sce i państwom z nimi spreymie-

rzonym.

Oto źmudzini przy pomocy au-

tomobilow pancernych, armat i

karabinów maszynowych „made

in Germany", uderzają na Kłaj-

pedę, gwałegc jeden z rozdzia-

łów traktatu wersalskiego. W

tym samym czasie w

skiem -Zgromadzeniu -Narodo-

wem (zażądano zniesienia trak-

tatu w Trianon, a były premjer
Friedriech wprzemowie do fa-

węgierskich -zapowia-
dał rychią odbudowę mocarstwa"
niemieckiego od Hamburga po
Bagdad „krwią i żelazem".

Dziennik pesztertski ,,Magyar-
sag" z dnia 28 grudnia, zapew-
niał czytelników, że z wiosną

 

  

 

. skończą się sny czeski

FELJETON 
Ostatnie wiadomości donosząo zawarciu umowy wojskowejWęgier z Rosją. Jest to logicznywynik wydarzeń, Rosja ma ape-tyt uderzenia na Polskę, ale za-wadza jej na flanku Rumunia.Więc na Rumunów są Węgry. Wrazie jakiegokolwiek zatargu,wojska. węgierskie niewątpliwienapadłyby na Rumunję, aby tanie mogła pomóc Polsce.Narazie jednak piękne planyrewizjonistów zostały sparaliżo-wane energiczną akcją francu-ską w zagłębiu Ruhry.Zatrzymali się sojusznicy Niemiec, nie wiedząc co mają dalejczynić.Ale Polska znalazła się wyra-źniej niż kiedykolwiek w obli-czu niebezpieczeństwa. Może do-kładnie przyjrzeć się przygoto-waniom wrogów. I dlatego toprasa polska, która wobec wy-padków ostatnich zachowała niezwykły takt i spokój, zwraca u- |_wagę na zabezpieczenie Gdań-ska.„Dzisiaj źmudzini z pomocąniemców zajęli Kłajpedę, a ju-tro nacjonaliści z Prus Wschod-nich i Brandenburgji napaść mogą na Gdańsk,"Teraz dopiero zaczyna rozu«mieć świat, co narobilo odsunię-cie się Anglji od akcji przeciw

 

Niemcom i że trzeba działać e-,
nergxczme, aby burzy nie rozpę-

Use.

Czytelnikowi F. M, z New Yor-
ku. - Do Kanady przyjazd nie!
jest tak utrudniony, jak do Sta»
nówZjednoczonych, ale tylko dla
tych, którzy chcą pracować na
roli, Kolega żadnych ulg mieć

 

 

 

  

   

    

  

 

  

  

 

  

  
  

    

   

   

  

 

 

 

CENA NIE JEST

MIARĄ GATUNKU

C ZY jesteś jednym z tych pa-
laczy, którzy są zdania, ze

nie mogą dostać dobrego Turee»
kiego Papierosa po umiarkować
nej cenie?

 

Jeżeli należysz do tej kategorji
spróbuj papierosów HELMAR,
robione z czystego 100% Turec»
kiego Tytuniu, a mimo to sprze-
dawane po umiarkowanej cenie.

20 papierosów HELMAR kosz.
tuje nieco więcej, niż 20 zwy-
czajnych papierosów, a przecież
z każdym papierosem Helmar
otrzymujesz tyle więcej przyje-
mnośc#

HELMAR papierosy pakowane
są w kartonowych pudełkach,
które jje zabezpieczają od skru-
szenia i złamania. Zwyczajne
papierosy owijane są tylko
w papier.

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO,

I NAZWĘ

s. ANARGYROS
Wytwórcy najprzedniejszych Tureckich

1 Egipskich papierosów na świecie.

 

  
 

 
nie może, o ile nie ma tutaj lub
w Kanadzie rodziny.

* Czytelnikowi B. N. z Brookly-
na. - Wczoraj kurs marki pol.

 

   

  

Nie zawiędtem,
który nis Lifer:ie wok
T%
25 procent   31,500 za jedne-

Czytelnikowi X. z New Yorku.
-Ażeby interes prowadzić w New
Yorku taki jak piszecie w liście,

   

 

obywatelem być nie trzeba. Ale
ani cudzej firmy, ani I" u-
żywać nie wolno. V iel. bę-

 

dzie was ścigał sądownie.

 

 

ASPIRYNA

Powiedz „Bayer" i dopomi-

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy w

Bayer na paczce lub na table- |
tee nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu zepisywanego |
przez lekarzy, przez przeszło dwa-
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

  

Neuralgję Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból. uszu Reumatyzm
Zaziębienie Ból, Bol.

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkami kaszlujc kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzeda.
ją flnkoniki z24 i 100 tabletka.

i

 

udam Salicylic“) i

  

Uczałowie cj ną
szczęśliwi, guy muuyu ng tachu 1
zarabiają (dziś od 25 d

lygudnlown.
SZKOŁA NASZA

posiada 5 systemów automobliów e-
statnich modeli z 1921 roku, na któ .
rycu uczymy vo polsku kiórowania,

zdy 1 mechaniki
Kurs aa do Bok

Dostarcenmy posady. Uczciu się ta»
chu, który popłaca, Dla pracujących

szkoła otrzarta w niedzielę,
Piszpie po katalog darmo do:

ARENA AUIUV SCHOOL

104 west o#in dt, New rork

"Retlond Aue Sd:

0. dolarów

 

  

  



 

 

 

| LUDWIKROMOCROMOCKI -

Wśróddzikich

zwierząt
z Dziennika jeńca wolennezo
   

(Ciąg dalszy),

NASZ ANIOŁ - STRÓŻ

To był jedyny porządny moskał, ja-

kiego pomałum - chociaż i tu ruble - je-
szcze srębrne. . .

Nazywał się - Kostia Burakow i po
chodził z Pers iej gubernii

Milyj Kostia, obiecałemci, że o tobie
napiszę, przypomniałeś mi jeszcze przed
pożegnaniem mą obietnicę. Słowa dotrzy
muję zawsze, tak, jak i na tobie polegać by
10 można.

Kostia był naszym konwojowym, w
drodze z Wamzm) do matiuszki Moskwy.

I był rzeczywiście naszym aniołem o-
piekuńczym, którysię na ten raz zmaterja
lizował w mundurze żołnierza straży po-
granicznej. Spirytyści znają nie takie wcie
lenia,
- Oj, ta podroz'
Nie chciałbym jej powtarzać po raz

drugi wżyciu.
Tydzień prawie jazdy do Moskwy, po-

tem jeszcze parę dni do Orenburga.
Normalnie odbywa się tę przestrzeń

wjednej trzeciej wyliczonego czasu.

   

Jedną mieliśmy wygodę: nie zmienia-

liśmy wagonu przez całyciąg drogi. Wpra

wdzie był to wagon bydlecy i nie było się

tak dalece co o niego dobijać.
Wprawdzie zaledwie było miejsca, że

by wszyscy pasażerowie mogli si 0

nocześnie, a już zgoła nie, by mogli się po-

łożyć. ..
Ale trzeba brać pod uwagę czas wyjąt

kowy, mobilizacji wojennej, kiedy najwy

kmtmejsl podróżujący zadawalali sig nie-
raz miejscem na buforze. Chociaż zapew-
ne na krótsze dystanse.

Przedsmak: tego, co mnie czeka, mia-
lem już, gdy w pierwszych dniach po wy-
powiedzeniu wojny podążałem do Warsza
wyz - jeszcze - Petersburga.

Jeździłem-ćja Juz w życiu różnie, bo

nie mam, niestety, już dryndziarki, więc i

   

powozami najrozmailszych typówy-brycz '-

ką, jako, że nawet kamienie, gdy je nawa-

lić na nią, o litość proszą, i ekstra-pocztą, z

trąbiącym, wedle zdolnościi napitku,, pocz
tyljonem, i zwykłą pocztą, razemz ludzmi

(i z żydami, holowaną rękami pasażerów po
naszych przesławnych szosach...
łem promem, łódką.Vsalon-dampfercmi o-
ma] że nie dreadnoughtem, - przynaj-
mniej zwiedzałem go konno i na wylecipę-
dzie. Trzecią, drugą i pierwszą klasą sle-
epingiemi drezyną.

Z Petersburga jechałem niby zwy-
kłym kurjerem, ale z przygodami, zasługu
jacymi na wspomnienie, lubo słabsze od
drogi na wygnanie. Tak przez czyściec ma
się porównanie z piekłem.

Od dnia wypowiedzenia wojny kurso-
wał z Petersburga do Warszawy tylko je-
den pociąg na dobę, wychodząc o pierw-
szej w południe. Gdy zaszedłem na dwo-
rzec, dowiedzieć się, czy miejsce znajdę, o-
bjaśniono mnie. że pierwszeństwo mają
wojskowe i służbowe bilety. - Pozatem
- objaśnii mnie tragarz - kas1er otwiera
okienko dziesięć minut przed pierwszą i

sprzedaje publiczności pozostałe bilety.

 

Bywa ich czasem piętnaście, czasem pięć.

Czasem też okienka wcale nie otwiera.

Sznur publiczności czeka przed niem od

świtu. Tysiące.
Więc co zrobić? -

- Wsiąść bez biletu. Z biletem pero-

nowym możnasię przecie wydostać na plat
formę. Właściwy kupić gdzie po drodze.

- A jeśli tymczasem konduktor się

spostrzeże i wyleje mnie po drodze?

- Ha. Trudno - ruszył ramionami

- innego sposobu niema. Kuferki panu
zaniosę i wrzucę do wagonu, za rubla.

Cala historja trochę ryzykowna, w

razie odkrycia i spisania protokołu. Moja
legitymacja - pasport pruski..

A jednak obawy o odkncxei posqdzu
nie może o szpiegostwo mniej mnie w dro-
dze trapiły, niż ten prosty fakt, że przez
dwadzieścia cztery godzin, do Wilna, nie
usiadłem. Stałem przez cały czas w kury-
tarzyku wagonowym, dla odmiany tylko
popychany, potrącany, walcząc o zachowa
nie swego bagażu, który raz już znalazł
się wyrzucony. na plallormle dworcowej
w Dynahurw bo „ludzie muszą jechać -

kufry nie!
Dodać do tego, że słabo mówię po ro-

sysjku, wzrost mój i wygląd jest stanowczo
wojskowy, że tego samego dnia wyjeźdzała
z Piotrogrodu ambasada austrjacka, że
przyczepił się do mnie jakiś korespondent
petersburskich gazet, niedwuznacznie
wskazujący na mnie, jako na „awstryjca".

Do Warszawy jechaliśmy, zamiast
dwudziestu, godzin pięćdziesiąt i cztery.

Wkażdymrazie doświadczenie, nabra-
ne w tej podróży, ochroniło mnie przed o-
barczeniemsię bagażemna następną.

Tylko to, co pan może nieść w ręku -
zapowiedział mi, grzeczny zresztą bardzo
rewirowy, który mnie aresztował.

Oszóstej rano. - Właściwie powinie
nem był to zrobić w nocy, ale nie chcia-
łem panu psuć snu.

Było to w chwili, w ktore] „marzenia
dziadów naszych spełnić się miały". lym-
czasem nie zmieniła się w każdym razie biu

Duch azjatycki, tatar-
Durzenie ubolewająco grze-

 

  

  

  

 

   

y
skiej obłudy.
czną formą. Tajnia do ostatniej chwili, któ
ra tem okrutniej pogrąża ofiarę w rozpacz
- Czy nas panowie tym razem zabie-

racie? - pylam weeyrkule. Bo dwa razy
już mnie tam sprowadzano, dla „spisków".

Ruch ramionami.
- Bo w takim razie pożegnałbymsię

chociażbytelefonicznie z rodziną. /
- Przecież pan jeszcze wcale nie wie,

czy pan będzie potrzebował się żegnać.
Tak samo wdrodze.
- Dokąd nas wieziecie?
- Nie znaju. - Tymczasem do Mo-

skwy. Ale w każdym razie panowie niedłu
go znowu będziecie w domu. .

. Via Moskwa zawieziono nas do Oren-
burga, i stąd jeszcze mieliśmy o paręset
wiorst do wiosek tatarskich i baszkirskich;
tylko dzięki interwencji miejscowej kolo-
nji polskiej u gubernatora, uniknęliśmyte-
go losu. ,

Sympatycznie od różnych „policej-
skich", z którymi mieliśmy do czynienia,
odbija nasz anioł-stróż, Kostia. Typ -
rzadki - szczerego, poczciwego rosjanina.

Był przez tydzień prawie naszym bez-
pośrednim zwierzchnikiem; pod jego opie
ką i władzą odbyliśmy długą podróż do Mos
kwy i żałowaliśmy, żegnając się z nim, że
przechodzimy pod inną opiekę. Tak jak on
wzruszony był przy pożegnaniu z nami. Ty
dzień podróży w spólnym wagonie łączy
sam przez sig. (Ciąg dalszy)
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WUJ SAM DO EUROPY: - Uspokójeie się niesforne darmozjady, bądźcei
grżeczni-wijaszek ma dla was zabawkę..

 

__Strona 5_

Nosa, Gardła, Uszu, Oczu
Specjalista ..

DR. a. L. CEASA
m nar th 3b .Nr wk CQ

yom. Park & Lexington Aven
mam“

do 12 AM
s do 4 Po M
 R

DOKTOR MARTINSON
Lekarz na wszystkie doteptiwabal

St., blisko An A
uraędewe: 06 t. toa C2 TS Topa a to 4whine

w “um.“ 3 do 10 rano 1 1 do 2 pp
„Telefon: Orchard. 2088

  

Tllflnn Drydock
angina i"073” osstuga

ar
DR. H. J. KORNBLUH

epem United Cigar Stor
Mostkikorony, płyty 1 wazalkie na-
prawy.: Wyrywanie baz ból.

róg 10 ule,

  

Now York, N. r.

 
Znany tutejszy Aowokat i Netarjusz

JÓZEF HELLER
233 E. St, -New York City
nawiący czasowa, w Polecę,
ziecenia dle Polski i innych piźrtw
szenia przyjmuje powyższa kanoeiaria
 

 
DR. BRYAN

388 East 17 St, New York City
(pomiedzy w z Ave)

zaczY
krwi, nerwów. nerek i

mescayen weviacante
  

SIŁY.
w niedzielę 283 rano wh na.
 

 
Telefon: Orchard 1881
J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -

połuantu
r

w ntetsiele d endzinyt so .pointe
in east u stam
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DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, USZÓW,
GARDŁA 1 NOSA

copzint
Od 4 popołudniu do 1 wieczór
Rano i w niedzielę nw zamówienie

ae west ar viick
wzw vorx cite

Tal: Schuster 177.
    

 

LIST DO REDAKCJI

HARRISON,NJ.
Szanowna Redakcjo!
Jestem czytelnikiem :„Nowego

Świata" od/ początku istnienia,
lecz nigdy głosu nie zabierałem.
Teraz proszę redakcję o ogłosze-
nie tych kilka słów. ,
Wniedzielę dnia 11-g0 lutego o

godzinie 8:30 rano w kościele
Matki -Boskiej -Częstochowskiej
w Harrison, N. J. będzie odpra-
wione żałobne nabożeństwo za
$. p. Prezydenta Narutowicza.
Msza jest zakupiona przez towa-
rzystwo Św. Piotra i Pawła. Po-
chwalam ten czyn Towarzystwa.
Widać że członkowie są Polaka»
mi. Dotychczas nie było mowy
o nabożeństwie, choć po innych
parafjach już dawno było odpra-
wione. Jest tutaj kilka towa-
rzystw postępowych, lecz żadne
z nichnie myślało o tem, Nie dzi.
wię się temu, bo tutaj są dwie
pun-Ue: jedna parafjalna i druga,

igdz nazywa, socjaliści i he

Proszę rodakówi rodacz-

ki o jak najlwznlcplc przybycia
na nabożeństwo, aby uczcić pa-
mięć tego, którego dosięgła ręka
zabójcy.

Jeszcze kilka uwag o księdzu
Szpilmanie. Gdy chodził po ko-
lendzie, zaszedt do obywateli u

  

  

 

których nazwiska ptzejdą do historji

wiem znaczy 50c, które wydajecie na.

Spóźni pl
ienia |przyniosą

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

A więc nie odkładajcie. -

,,DZISIAJ", to sekret ludzi" wiel-

kich. A więc? ' DZISIAJ, czy też

zwykle LENISTWO? *

Zam. '

 

 

Jeszcze nie zapóźno nabyć

Autografy Posłów Polskich

którzy ułożyli konstytucje Polską

Nic piękniejszego, nic bardziej interesującego, jaż śledzenie rąk tych. ludzi,

Czy pozbawicie się tej prawdziwej przyjemności za tak drobną sumę? Cóż bo-

lepiej nabyć coś trwałego, coś pięknego? .Nie odkładajcie. Zapas jest nana wy.

czerpania i to jest jednem ź ostatnichogloszen.

""""" SWIA x , a

Państwowości Polskiej.

cukierki i papierosy tak często? Czy nie

wyciąć TEN KUPON

po K U P 0 N "Ba

Załączam 50 centów na: Album Autografów
Posłów Polskich, który powinień być w domu moim,
Nazwisko ..... £1
Ulica i numer .
Miasto

   

....... |

<--» New. York, N. Y.

których mieszk dnia 31 sty-
cznia. Nazwał mnie  socjalistą,
heretykiem, bo do kościoła nie
chodzę. Jak widać, ksiądz cho-
dzi do parafjan tylko na plotki.
Do mnie nie przyszedł, bo mnie,
jak mówi, zna, jak dwa lata temu
był u mnie, i nie wiedział, ze zna-
lazl się u socjalisty. Gdyby przy-
szedł tego roku, to byśmy tak są-
mówporozmawiali jak wówczas.
Widocznie źle został › poinformo<
wany, Przeciw wierze .nie nie
mówię, ale przeciw księżom, co
tylko Jud podburzają, to każdy po
lak powie, że. źle robią... Nie nie
szkodzi, że mnie lak ksiądz na-
zwał, jestem socjalistą polskim i
da Rzymu. nie chcę należeć. Koń-
cząc, życzę redakcji t-„Nowemu
Światu" dalszego powodzenia w
świ iu ludu ki

Z szacunkiem,
F. M.

 

WEBSTER, MASS.

Dnia" 27 stycznia odbył się
wieczorek w sali Clark, urządzo
ny Tow. Oświatowe»
go. Na program" wieczorku: zło-
żyły się śpiewy, muzyka, dekla:

   

 

   

 

macje i pr

Korespondencje

J. Lewandowskx

 

 

ZBrooxklyna'" na skrzypcach i Mski na fortepianie.%. Przemówienie ob. L. Lysi-
ka.

3. śpiew pp.: Francxszka Sien-
kiewicz, Walerja Sienkiewicz,
Marta Mariska.

4. Deklamacja: ,,Niech sig co
chce dzieje" - wygłosiła Helen-
ka Łysik,

5. Deklamacja: „Wróbelki"-
wygłosiła Frania Klisiewicz.

6 Śpiew: „Hej tam pod la-
sem" - odśpiewał z chórem p.
J. Mosio.
7. Deklamacja „Dzieci polsftie"

wygłosiła panna M. Papierska.
8 Deklamacja „Polka" - wy-

głosiła p. Marta Mańska.
9. Wesoły śpiew „W Łobzowie

się urodziłem" - odśpiewał p.
Mieczysław Ralf z chórem.

10. Deklamacja „Pada śnieżek
biały" - wygłosiła Zonia Łysik.

11. Śpiew wesoły „Ruda rodzi
na" - odśpiewał p. M. Ralf.

19, Muzyka „Jeszcze -Polska
nie zginęła" - na. skrzypcach o-

nia Łysik.
13. Deklamacja „W listopado-

wym słońcu" - panna Marja
Sienkiewicz.

14. Śpiew „Ukłoń się wieczo-
rze" - p. M. Ralf
15. Wesołe śpiewy „Pod panto-
flem" i „Hej panienki posłuchaj
cie", odśpiewały: W. Sienkie-
wiez, Fr. Sienkiewicz, Marta
Mariska i M. Papierska.
Po wyczerpaniu programu pa-

nowie Lewandówscj zagrali pa-
rę kawałków do tańca i goście
wesoło się bawili.

Towarzystwu -Oświatowemu
należy się szczere uznanie za u-
rządzenie tak miłego i interesu-
jącego wieczorku. Gdyby podob-
ne wieczorki były częściej urzą-
dzane, to wiele na tem skorzy
stałaby moralnie tutejsza mło-
dzieł polska. Towarzystwo Oé-
wiatowe zasługuje na poparcie
każdego dobrze myślącego pola-
ka.
 

LINDEN, N. J.
 

Staraniemczłonków Domu, Na-
rodowego _Polskiego w Linden,
odbędzie się wielki bal maskara»

dzielę) o godz. 7-ej wiecz, w sali
własnej, Zigler Ave, i Roselle ul.
Komitet stara się, ażeby polonja
ubawiła się doskonale, a za naj-
piękniejsze i najoryginalniejsze
kostjumy rozdane będą przepię-
kne nagrody.

 

 

TANY & Tdk NS

degrała mała dziewczynka, Zo-,

dowy w dniu 11-g0 lutego (w nig->

PRZYKRY WYPADEK
 

Pani Anna Litwin, lat 54, zam.
pnr. 327 Hopkinson Ave., spoczy-
wa ~w szpiłalu powiatowym na
skutek ran otrzymanych w wy-
padku ulicznym - gdy najecha:
ną została przez M. Diamonda,
por, 387 Crown ulicy. Diamond
wpadt na nig przy Pitkin i Bar-
rett uliey - łamiąc kobiecie kil-
ka żeber, co skonstatowal dr.
Walsh, ze szpitala p. w. Panny
Marji.

Ciężki samochód strażacki wpada
na słup telegraficzny - rani

kobietę
 

Całą siłą pędzący samochód
straży pożarnej, na którymmon-
towana była sikawka, wpadł na
zakręcie ulicy na słup telegrafi-
czny. Impet spowodował że 3-ch
strażaków rzuconych zostało na
chodnik, którym właśnie kroczy
łn kobieta, powałając ją na
ziemię. -Wóz został |
ny. - Tak strażacy, jakoteżi ko-
bieta wyszli jednak z wypadku
tego szczęśliwie, -odnosząc15m,

guży.

 

    

POD UWAGĘ TOWARZY-
stwo
 

Wszelkie notatki tyczące sig to
warzystw. brooklyńskich, lub też
jakichkolwiek wiadomości i ko-
respondencji tej dzielnicy, .pro-
simy nadsyłać na adres brook.
lyńskiej fili „Nowego Świata",
mieszczącej się pm' 586 Manhat-
tan Ave.

ODCZYT

8-ej wieczorem ob. Korona wy-
głosi odczyt, na temat:

„Znaczenie Polski w historji
& Europy".

Odczyt odbędzie się w Domu

To
   

Orsenpains 4008
Jute) dntmers Yam
Mi gtewy athe
Maddyat

Na ."ug didn eae s

OPTICALCO. |
WITu,

W piątek 9-go' lutego o godz. 5

 

Narodowym przy Driggs Ave.
Eckford St, Brooklyn,
O liczne przybycie upraszamy.

Komitet.

B A L

Tow, „Powstań ()Mymu u-

rządza bal w sobotę, dnia 10-g0

  

  

wsali Pułaskiego, por. 66 N. 7-ej

ulicy, spodziewając się poparcia

publiczno
 
 
Phone Greenpoint 1313

DR. ANTONI PETRIKEO
DENTYSTA - CHIRURG

me REDFORD AVENUN
ser. North ith. St.

POLSCY LEKARZE

 

 
Greenpoint $114.

DIL LUDWIK GRYCZ
126 Eoktord St, Brooklyn
unum! Enzyme—u

24 erimEry» -
W niedzielę od 13-2 po południe.
 
 

Telefon: South 19.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
r
fiefiat

w teepłacie: P aien

ao :
rene,

 

 
Tes 0609 sou.

. W. RUSIN
cnonosr Konne: 1 cunmlnu
206 - 1Se riya,

F Oike na
 

 
Telefon: nr.—uyciu: am.

Dr. Marion R. smut-u
i 6-4 wiecetr,

torów w mum i
in Mm. oiltan »

youl heltord ive" 1 Bey st
RoOKLTN, N. T.

  

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa blura w Brooklynie:

368 Leonard 116 north 0. 9.
vlliko Nemman s: blisko Mery Bt

" Lawiiease

 

£1

 +79 wieczór ++ wieczór
Tel. Greenpoint 3735 i Greśapolkt 2601

  
 
 

Tel.: South 8239.

Ciesielska" budynkowa. rob
skle

   
329 EAST 2-ND STREET,

 

Z. A. Beck, KontrakilorrCiesielski i Budowlan:racja. Roboty cementowe murar.
Zlkhdnm letale siatki 1 zimowe okna do domów. Zakładamokna
ganków. -- Wszelkiego rodzaju dachy 1 reporacje („hh

S0. BROOKLYN, N.Y.
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Déislaj -Cleplej.

› TEATR POLSKI
Pod dyrekcję T. Wandycz

1 Wł, Ochrymowicza.
1 LUTEGO, NEW york

Washington School, przy 16tej ul.
W" Niedzielę, o nad:. &mej

 

TCHRZESNIAK WOJENNV"

Z CZERWONEGO KRZYŻA

W NEW YORKU

Uprasza się o zwrot-kwitarjuszy :

List Buzarowych, Posiedzenie komi:

tetu odbędzie się w piątek, 9go lute-

wo, o godzinie Sej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, 19-23 St. Marks

Proszeni są o przybycie na. posic«

dzenie, następujący obywatele:
Ob.ki: Józefa Bogińska, Korzanow-
 

18 LUTEGO, BROOKLYN
Niedziela po południu o g. 2:30

DUCZEK"
Dom Narogowy prey Driggs Ave

18 LUTEGO w NEWARKU
w niedzielę o godzinie 8 wieczór

w Krygiers AuditorJum
pray Belmont Ave.,

KRYSIA LESNICZANKA"

19 LUTEGO, FILADELFJA
w poniedziałek, o godzinie 8 wieczór.

de Auditorium

Listy boopgsrani

 

  

  

 

  

E. Partion
3. Milfan
r. +.
w. .
M; Skrzypek

"Michal. Banecki
Mies Shimanska
Jornt
J. J, Rydulewiez ›
Jan Nawojczyk
M. Piotrowska

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Komitetu Pomocy

dla Polskiego Czerwonego Krz

ża odbędzie się w piątek, dnia

9-go lutego, w Domu Narodowym,

19-23 SL. Marks Place, New York,

N Y. Początek o godz, 8-ej wie-

czorem. -Delegatów: Towarzystw

uprasza się o przybycie.

Jan Śliski, sekretarz.

  

 

- Dziwny wypadek

Lekarze stwierdzili, iż znaleziony

w wannie Daniel Leary w za.

rachu samobójczym dwukrotnie strze

lit do siebie w domu pn. 210 przy 96

ulicy. Obie kule chybi v

miteo to, celu dopiął, umarl bowiem

ze stracha.

   

Dzielny policjant

Policjant F. Quinn eskortował are-

sstowanego Franka Massara .na 35

vlieg, gdzie przyłapany, został, -gdy

sig włamywał do sklepu F. Eisen-

berga. Po drodze omal nie zostali prze

jechant przez samochód, lecz policjant

zamiast ratować włarne życie .nie

pueil ramicnia Massara.

 

 

 

: Dźungle nowojorskie

Policjant Hannan, przywiózł .do

Bellevue Hospital ciężko rannego, nie

przytomnego mężczyznę, który w ka-

łuży krwi leżał na 38 ulicy. Głęboku

rana w szyi, pochodząca od. pehnię-
cia nożem, wskazuje, że został napu-

«nięty. Ze znalezionych papierów wy-

nika, że nazywa się J. V. Oiffen.

Oryginalna kradzież

Henry Klindwortk przywiózł tonę

węgla do domu pn. 1985 przy Am=

Ave. i wszedt do domu, by
powiadomić stróżn.+Gdy wyszedł na

ulicę stwierdził, iż sprytny złodziej

ukradł samochód wraz z węglem.

©/ Zmiana powietrza

" Praesało 10,000 robotnika" wynaję›

to do usuwania śuiegu z ulic Nowexo

Yorku. 500 zamiataczy -zachorowało
na influenię. Wskutek ntetyey dost.

ło we wielu miejscach do zderzeń |

wypadków.

Na Mauretanii

Wczorij 550 pasażerów odjechało o-

krętem" Mauretania na południe. --

Za bilety okrętowe zapłacono 2 miljo-
ny dolarów: Sędzia Cary zapłacił za

tę podróż 830,00.

CAŁKOWICIE POLSKI

PROGRAM

TE WTOREK, DNIA 130 LUTEGO

© godzinie 8:15 wieczór, odbędzie się

Wieczór Szopenowski

Cały program koncertu poświęcony
tędzie utworom sławnego polskiego
kompozytora Szopena 1 odegrany

-- pi

BACHAUSA

FENOMENALNEGO |PIANISTĘ

W TOWN HALL

113W. 43rd Sł:

HIPPODROME
rd STREET AND 6th AVENUE

”PSIE CZASY Przedstawieniewiększe
WIELU PDLUKION KRTVSTOW

Bue tray rl znaje, g.) 605 w

 

   

      

 

ska, Strychulak, , J. Riess,

Kawecka, Rytwińska.

Ob.le: M. Popiel, S. Betiński,

Railsli, J Kojna, dr. Vorzimer, Mar-

kowski, Jóżwiński, A. Feldman, 8.

Pietroń, Kostecki, F. Górecki M.

Szram, 1, Kreb, S. Dzierzyński z A-

storia, M. Owczarz, Jan Kaczkowski,

R. Sopkie.

 

w „x_novies"

Wteatrze Loew'a przy80 ulicy 15
policjantów stoczyło walkę z olbrzy-
nem 1. Potkiem, który miał być a-
resztowany za - uszczypnięcie uda |
pani A. Blum. Dwuch policjantów zo-
stało powaśnie ranionych. Epidemja

ud kobiecych w teatrach
migawkowych szerzy się gwałtownie.

Nieszczęśliwy wypadek

Feliks kosnrzewm, lat 36, spadł
przy robocie z rusztowania z szóstego
piętra i zabił się na miejscu. Pozo-
stawił żonę i troje dzieci, Pogrzeb
mmm się dnia 9 Tutego, z domu pr.

. 2 ullen. Pogrzebem zajmuje
„ię p.. Wollinin.

Nagła śmierć
  

Dzieci zdgżające do Szkoły Publi
cznej ur. 19, wstąpiły do sklepu po
cukierki pn. 2193 przy 3 Ave. Wobec
tego, że nikogo w sklepie nie było,
ciekawe dzieci zaglądnęły za stół i
znalusłyKurolinę Beredyk leżącą na
podłodze w kałuży krwi. Przywotany
lekarz stwierdzi, i% śmierć nastąpiła
wskutek udara serca, Ranu powstała,
gdy uderzyła głową o krawędź stolu.

 

 

Wklubie polltycznvm

Detektywi urzgdaili obtawe na Klub
Demokratyczny pm. 654 przy 8 Ave.
i aresztowali 54 osób, przyłapanych
na grze bazardowej. Wszystkich z wy
jątkiem trzech wypuszcrono.
 

Ofiara narkotykow
 

Małgorzata Cla, wyszła za mąż sa
chificryka wProvidence 1 preyjecha-
In przed kilku dniami do New Yorku,
gdzie zamieszkała w dzielnicy chió-
skiej. Wobec tego, że jej. pożycie
małżeńskie było bardzo nieszczęśliwe,
miłogowo oddawała się paleniu tyto-
niu i upijału się często w spełun=
kach przy Mott St. Wczoraj wróciła
pijana 1 wycieńczona z powodu dzia.
łania opłum 1 umarła w mieszkaniu
swej przyjecółki A. Loretty. Policja
wysłała natychmiast dotektywów dla
zbadania: wypadku.

Znowu skandalik

Johanna O'Brien, żona policjanta,
wypoliczkowała 1 kazała aresztować
murzyna A. Hendersona, który Ja u-
szczypngł w Arena teatrze przy 9-tej
ulicy. Hendersona odstawiono do szpl
tala celem zbadania, czy uległ nm].

tej epidemji „szczypnezka", W osta

tnich czasach choroba stwierdzona zo-

stała w kilku teatrach migawkowych.

 

 

Chrześniak, wojenny

 

W niedzielę 11 lutego Teatr Polski

wystawi w Washington Trying High

i shool farse pod tytułem „Chrześ-

nisk Wojenny". Wszyscy aktorzy Te-

otru Polskiego mają szerokie pole do

popisu, a szczególnie p. Ulatowski

Sztuka lekka, bardzo wesoła, zape-

wne ubaw! publiczność, która -tym

razem otrzyma ucztę duchową - mo

cno pieprzoną dowelpam!, choć sama

sytuacja jest nader komiczna. Teatr

Polski stara się aby rodacy w teatrze

mieli. rozrywkę odpowiednią. Serde-

czne poparcie ze strony szanownej pu.

biiczności zachęca nas. do pracy, -

podnoś! nasze zamiowante.

 x

Bilans

Sprawordante kompanit Woolworth,

która sprzedaje towary po 5 1 10 cen-

tów, wykazuje, że w tym roku obro-

ty. wynoslty a czysty

dochód 317,624.3999.

Z nikłów 1 dajmów!

 

ODCZYT UNJI KRAWCÓW

 

W piątek dnia 9-go lutego, jak

zwykle, -punktualnie o godzinie

8ej wjeczorem, w Domu „Narodo-

wym, 315 East ulica, N: Y.,

wygłoszony będzię odczyt nauko-

wy, na temat: „Hypnotyzm i je:

go znaczenie".

Odczył wygłosi ob, A. Brnilo-

wież.

  

EWARK, N. J.

Aresztowanie oszustów,

J. Bellóski 1 J. Rogusz zostali are»

sztowani na stacji kolel podmiejskiej

przez kapitana policji F.C.Brexa, na

skutek oskarżenia wniesionego przez

grosernika Franka Ktjewsklego po.

40 przy Jono St, Belóski 1 Rogusz

starali się sprzedać mu falszywe dja.

monty. Na stacji policyjnej stwter-

dzono, że obaj oszuści rozmyślnie po-

obcina! sobie palce, uby uchylić się

od służby wojennej,

ODCZYT W KLUBIE OŚWIA-

TOWYM

We wtorek, dnia 13-go lutego

w Polskim Klubie Oświatowym,

255 Court S, odbędzie się odczyt

na temat: „Washington, Kościu-

szko i Lincoln"

Prelegientem będzie ob. St. Sre-

J dziński.

Wstęp: wolny.

Początek o godz. 8&+ej wiecz.

Za Komitet Oświatowy:

R, A. Borkowski.

 

 

ELIZABETH, N.

Gmina związkowa nr. 47 Z, X.

| P, urządza w sałi Domu Polskie.

go, 111-1-sza ul. wiec dnia 11-go

lutego, w niedzielę o godz. 2-ej

popoł.

Przemawiać będzie organizator

Rakoczy i komisarz okręgu 6-go

J, Jaworski.

Wstęp: wolny.

Kolekty „nie będzie.

Zarząd Gminy 47. Z. N. P.

w Elizabeth,

  

JERSEY CITY, N.

 

Zaprasza się wszystkie towarzystwa

polskie w Jersey City i okolicy, by

raczyły przysłać swych przedstawi»

cieli na posiedzenie, które odbędzie

się w niedzielę, 11go lutego, o godzi»

nie Sej po południu w Domu Polskim,

pfiy Brunswick ulicy, w sprawie

Obchodu  Kopernikowskiego. .

Komitet.

 

Polaki Uniwersytet Ludowy

578 Jersey Ave., Jersey City

W niedriele, 11-go lutego, o godzinie

1:30 wygłosi odezyt redaktor P.

Yolles z New Yorku.

Harrison, N. J.

Zwracamy się do wszystkich

zarządów towarzystw miejsco-

wych, ażeby wysłały delegatów

na wspólne zebranie w celu po-

Yozumienia się i urządzenia Ob-

chodu 450-1ecia urodzin Mikołaja

Kopernika, Posiedzenie to odbę-

dzie się w Sokolni pn. 215 Clese-

Jand Ave. o godz. 8-ej wieczór, w

sobotę 10-go lutego 1923.

Za Oddz. Z. S, I

B. Domański.

 

Towarzystwo Bratniej Pomeoy

Św. Piotra i Pawła na kwartal.

nem posiedzeniu dnia 3-go lutego

oddało cześć przez powstanie; pa-

mięci zamordowanego prezyden-

ta, Gabrjela Narutowicza i uchwa-

liło zamówić nabożeństwo «a je-

go duszę, które odbędzie się 11-g0

o $j rano w miejscowym ko-

ściele.

Zapraszamy wszystkie Towa-

rzystwa ze sztandarami, dla %ło-

żenia hołdu i czci cieniom pierw-

szego prezydenta Rzeczypospoli-

tej WŁ Norwid.

  

 

JERSEY CITY, N. J.

W niedziele, dnia 11go lutego,

o godzinie 4tej po południu, w

kościele zebrań Polskich Bapt

stów, przy Jersey Ave., i 4tej

ul., wygłoszę naukę na temat:-

"Prohibieja a wólność osobista".

Przyjdźcie, n dowiecie się, czy

zakaz używania trunków jest słu

szny. Wstęp wolny.

Ks. M. Pawłowski,

81 Palisade Ave.

Stow. Maniów
DO MŁODZIEŻY W NEW YOR

KU I OKOLICY!

 

 

Wprzyszłą niedzielę, dnia 11go
Jutego, filje Stow. Mech. Pol. urzą
dzają zabawę "Tańce Zapustne"
w sali Stow. Mech, Pol., 224 East
57th Street, New York.

Komitet postarał się o doboro-
wą muzykę, jeżeli więc chceci
się ubawić czysto po polsku, przyj
dźcie na zabawę naszą, a ręczymy
że nie pożałujecie tego.
Żadnych "jazzów" nie będzie.

KOMITET.

 

 Stuyverant, (880.JEDYNY POLSKI SKŁAD
Komumnw Teatralnychkost/umy na bale 1 przede
nullem peruka! i charskieryzację

Po umiarkowanych can-ch.

Art Theatre Costume House

  

„BEZ MLEKA -

NIEMA CZLOWIBRA"

c. Houston aoupiss,

Wydawcą „The Forecnet", najwybitniej»
szego ołalopiema w Amersce

rorawom au
tor wykladów w pozywieniu:
życiel „The recast.. Bchool of

kay  
oko jest cementem w fundamencie

golvwhnlheden pode mmm
co face wzrostu: alty i zdrowie
"boatonomarnatin wicikin
rozwojowym obronnym
niejszej i najłatwiej str

tylko znana. jest c
ciału nleabednego paltw

terjatu tkanko-tworesewo --
worlowodanow., Miata | soll

adna tntotm Tudzka, nie osiocncta niedy
dojrzałości -- bex mieks, w ies do-

i nle docentajy często jego
stywnej, wobec szeroko rozpo-

  

w nugidest-

   

 
  

aktycznie,: mieko
niż mięso, czemś leprzem
t peronie kietyiko wiana:
aię i rozwijać się, i co dostarcza
jak tera,

DROBNE OGŁOSZENIA

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

DZIEWCZĄT
doświadczanych dn pakowaniu
w fabryce ch

CHAS. PFIZER & C04
11 Bartlett St.,

wieko Flushing Ave., Brooklyn, -(2D

 

pzwwczyr - DzIEWCZATw»peininals 1 nalepianta
  Szańca 40 avineu

rapson's ainonta Co. twush Terminal  Bullding: 20th Floor,. weh

 

 

niemi

nia każdego mężczyzny i kobiety, jak ró-wnież dzieckaDo czasu, temu - Galmorde: treies

pozostałości. >" przesstało na o. dostarezenty |miljo-nam ludzi czystego, pewnegomieMexo "aroblone "aystemem -Rerden'apołwiekowy" niezagwarantowaniawiodło

 

przedstawia przeszłomtanny:

 

heko Tem ser:zpozostawionez krozernik płacina Wyparokano

 

Tout 'to mleko bezpieczne 1 czd rodkowite zadowolenie najwybredniej»zzemu klijentowi pujele marke, na
1 pologne24 upowaśnieniem zz kwietnia 1921.by d. Houston Goudlss

 

Copyright,

NEW BEDFORD, MASS.

ZAWIADOMIENIE

 

W niedzielę dnia M-go lutego
h. r. odbędzie się posiedzenie
Tow. K. Pułaskiego Gr, 1090 Z
X. P. w lokalu Klubu Polskiygo,

    

  

56 Hollyul., punktualnie o głdz.
popołudniu. '

Na posiedzeniu będzie zdane
sprawozdanie z uroczy łości

iqzkowej z Bostonu, odbytej
a 28-go stycznia b. r.
Urzędowe wręczenie Tow. K.

Pułaskiego Gr. 1090 Z. N. P. sub-
czarteru na słan Mass.
Wobec ważności posiedzenia,

niniejszem wzywa się członków
do jak najliczniejszego przybycia
na czas.
Z bratniem pozdrowieniem,

Miecz. Łada, sekr.

  

 
 
PAIN-EXPELLER
wam dopomoze}

Gdy Paln-Expeller jest wermany
pomocy, rędko zostaje

swyciężony 1 usae
- nlety-znika. Prey

ierwszych .oma»
Rach reumatyer-
nych bóli, szezpięe
ce) newndlgil, dry-
czących bóli w bio-
drach, nabyjeiobu-

A, telke tego potężne»
go   

markthandiong. Werystiio
są imitacjami,

350. i 100, w aptekach lub
wprost

F. AD. RICHTER & CO.104-114 fouAth st.Brooklyn, X. X.
 me- --- ---]

 

GĘSI

KACZKI

KURY
Świeże
każdego
dnia

xue cay ay w mieście
rere do dawane darmo: przy" -

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET
wery248 BoSlike Hounion 61

  

 

   

1 dziewczynce zapami 167 - tat St, Brooklyn.""mi.me cale pokolenie- co
ine wdorostych mary, rownowag cle='| -» - p

dai niec) do spokojnego i |"Punch _ press" 1, operatorek
cznego funkcjonowania ludzkiego mecha- w"?na/h?”Lgmarmvreu .

zatem, wpewnej postaci, powin= nd Garrison Ave.,
» stać się częścią wdw-mmm. pozywie- . 1 ain

"W IN D E R S"

1io
Zgłoś

ACOMA TEXTLIE MILLS Inc.,

113 IngrahamSt, Brooklyn
Blisko Flushing & Knic thru-ker A???”

 

 

ikobiet (15 do 46 lan) po-
p f

» niepotrzebne
w kiedykolwiek po Stej
przygotowanado zajęcie, "
wa lub at
XMunical wmn, ce,

we., Jerwey City N

 
 

151. Communipe
3 a

 

"SHAKERS, FEEDERS

I TAKERS-OFF"
Dobra płaca i stała praca.
STRAND LINEN SUPPLY

312 East 23rd St.

P 0 T R Z E B A

Mężczyzn do kopalni :ehza
Stała praca
Dobra płaca,

doświadczenie niekonieczne
Zgłoszenia do biura

NEW JERSEY ZINC CO,,

93 Main St.,
FRANKLIN, -N. J.

po SERZEDANIA dobrze
kroser atit um mm:fabs

Fu Te.

romperuls
11

  

 
  

' OPERATOREK

otrzeba na
Singer sewing

1 merrow maszynach.
GROSLUK KSITTING MILLS,

36. Green: Rtrest,
cark, a

con
OPERATOREK

doświadęzonych na Zgłośić się
Shi

ase

 

First, Ave
ew York C10. can

OPERATOREK
u doswindezonych tylko

Conte, H porządne zajęcie.
Niema przerwy w bra placa.  pro

zgłoszenia:
xkATFory co.

Amboy Road &    

 

: lnux \ Adat Ads Wal
mentu rodzinnego

uu-zyjcu ńęukowym taint e
PainEapelier ma Ketwleg: jako SIwRote

roadwa, Halsey

DZIEWCZĄTwork.. Załoszenia:

 

  Wen ind m

OPERATOREK
doświadczonych,dobre place, stata prace

a
mnenkxne warunki.pracy.

ujemy 62 trot

 

Market
KSS€ a.

on
o OFERATOREK

Dajemy, wale lampowe): dobra
piący, dogodne |

 

ne.
worea

@)
do prasowania męskich koszii

Stala praca
uca podczas nauki

GOODMAX COHEN & Go
331 Mapl

Porth Amboy, N. 3.
na pierwszym" piętrze

wo
orumaronsw rary SURVIACH

pince: stałopraca:
mum

sehuii Saurorne
*-* IFar Posx."station

Inland Clty

 

sn
 

 

BUCZERNIA

POLSKA
Osy wiecie o tem Szanowni Roda-
cy, iż został otwarty pierwsmrzc

dny wszelkiego rodzaj

Mikes, Drovic 1 Wegintfrafens

siekana kielbasa

Kiszki wyborowe

go czasu, w niedzielę otwar-

uod'ldulouno 1 5. do 8 po
południu. Spodziewamy sip popar-

ciw naszej Folonji

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.
NEW YORK N.

 

DZIEWCZYN POTRZEBA
doświadczonych prey .. mending" maszy»nie, Standard Mlexicas Drawn WoreDriggs Ave, Broklym ob
vor
 

 

IZBBA chtepeń. Zgłoszenia: Weroro
num...... mg Co., $0 eorge St., Peter:

#0

  

POTKZEKA watchers" do hatte. stale
race, placa. Clairmoun't tm
doc korka: 17 tonto Place Dmon

   

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Male)

 

- 2
Interesy do Sprzedania

(Business Opportunities)

 
4 "DYERS HELPERS"

doswiagesonych., prey "artificial aik
a

commun"TEXTILE co
48. Jamalea "Av Long Inlandsy

 

curoroow
ntat«, prace cały Fok, dis. ptormaorsed

nych: robotników „pz ode
wc

w centżalnie ulukuwlne]
także hl”GHz.-I."pric nipping

Tm.muuu—n' %.
[%"ft

  

.Reed «
senReed & wm
Ya h'

at proc
Ee! umown.

w Metropo
Strichmond with 5

 

   

"OFP PRESSERS®

pray dziecięcych paltach

L.

95 Wyckott Ave., Brooklyn.- (10m)

©HŁOFCOW 16 jet do pracy w

 

foundry.. Dobra sporobność naucze:
pe, Pehyor

whmmm bo A th. 56 Po-

 

St, roe Liberty Ave
KOSZYKARZY -
do, sprzętów

m v. mn..»l-umuure Co.
an m

Chm
POTRZEBA krawca na msae.
stary 1 nowe. 166 Eugle S,

m)

 

 

BUCHERNIA na sprzedaż bardzotanio,
dobrze wyrobiony: intere ro

ekdepie, umi rent.
u. y diel   

 

fim corowki,
N.

„Dlaniond 50000,
tom niurowany, z

310.400.
klyn.

 

m x oar
Him ond. al

olewka visto:
gain! | deącia

Windd, It Noman Ave
"e

WY dom, "I
osnewlnleV loll
N kazu, comh30,

Halo“ ko $1000 Konno) 3 Ml PM
shing, L, 1. Telefon Pusia

   
weks

  

 

 

DOM 7 pokoi, wanna, dorkonale ursee
dzenia piektrskie, do wynajęcia, lb

na sprzedaż. Zgłoszenia wprost do wież
A th #, & (th

Ave. New Hyde Park, N. 3. GS)

Do SPRZEDANI
z

 

warsztatów. okrytow 2.
interes, 185 Third he. south
billsko 24 ulicy (én)

RESTAURACJA na sprzedaż, wporobność
dlo możścnstwa Bardzo

Kalb Ave. Brookby

 

o

INE Shinee ta anint a one
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